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 18 травня 
набув чинності 
оновлений 
Закон про 
мобілізацію. Тож 
усім військово-
зобов'язаним 
від 18 до 60 
років необхідно 
оновити свої 
облікові дані. Як 
це відбувається 
в Тернополі — 
розповідаємо
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— За ці два роки майже нічого 
не змінилося. Темрява продов-
жує наступати. Маріуполь зали-
шається окупованим, більшість 
хлопців розкидали в різні ко-
лонії росії без зв’язку та надії 
на порятунок. Деякі родини 
отримали збіг з ДНК після по-
вернення тіл, а деякі хлопці — 
довічний вирок за сфабрикова-
ними звинуваченнями, — каже 
Олена Нікуліна. — Обміняні — 
єдине джерело інформації з 
полону, а кількість обмінів із 
бійцями «Азова» скоротилася 
до нуля. Нам залишається тільки  
чекати.  

Нагадаємо, 21 вересня 
2022 року відбувся один із най-
більших обмінів військовополо-
нених. Тоді вдалося повернути 
додому 215 полонених, 108 з 
яких — оборонці Маріуполя.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

НОВИНИ

ХТО ВРЯТУЄ ОБОРОНЦІВ МАРІУПОЛЯ
Акція  Мітинг під назвою «Не 
мовчи, бо полон вбиває» у Тернополі 
знову організували рідні та друзі 
військовополонених

Учасники акції закликають пересічних людей та владу не забувати про полонених

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Найбільше людей прийшли 
у Центр міста 18 травня, аби під-
тримати та нагадати про полоне-
них оборонців Маріуполя. Адже 
у травні 2022 року вони покинули 
територію заводу «Азовсталь» та 
вже два роки перебувають у ро-
сійському полоні.

«Азов — сталеві, мужні Герої 
України», «Звільніть Азовців», 
«Поверніть коханого додому», 
«Не мовчи, бо полон вбиває», 
«Мій син хоче обійняти бать-
ка» — з такими плакатами рідні, 
друзі та небайдужі тернополяни 
вийшли на мітинг.

Серед постійних учасників 
мітингу і переселенка з Марі-
уполя Марина Сорока. Жінка 
долучається, аби нагадати про 
свого чоловіка Михайла, який 
знаходиться під гнітом росіян. З 
її слів ми дізналися, що чоловік 
мав військовий вишкіл задовго 
до вторгнення, адже ніс служ-
бу за контрактом. На момент 
повномасштабного вторгнення 
Михайло працював помічником 
адвоката.

— Я знаю, що він до остан-
нього боровся за Маріуполь. 
Але ж всі розуміють, що наших 
захисників взяли в кільце і ви-
братися із заводу «Азовсталь» 
було неможливо. Тільки вийти 
за наказом у полон, — розпові-
дає жінка. — До полону чоловік 
ще дзвонив мені, і тоді я в нього 
запитала: «Михайло, ти там, де 
я думаю?» А він мені каже: «Так, 
я в Азовсталі». Тоді у мене ледь 
серце не зупинилося. На мить 
мені здалося, що я його навіть 

не чую. Ми бачили, що на на-
ших захисників бомби кидали, 
фосфором засипали. Мама, коли 
почула про «Азовсталь», здавало-
ся, що закричить від болю. Нам 
дуже важко усвідомлювати, що 
вже 24 місяці чоловік у полоні.  

Вдома на Михайла Сороку че-
кають рідні та єдиний син Марк, 
який навіть писав листа до Во-
лодимира Зеленського, аби той 
повернув його тата.

На свого захисника очікує й 
Олена Нікуліна разом із двома 
синами. Зі слів жінки, 16 трав-
ня для її чоловіка Максима за-
кінчилася оборона Маріуполя і 
почалась евакуація з «Азовсталі» 
або полон.

— Ми востаннє розмовляли з 
Максимом у травні 2022 року, 
коли я ще була вагітна другим 
сином. А далі повна тиша і ніяко-
го зв’язку з ним. Вже син Костя 
народився, бігає, намагається 
говорити, восени святкуватиме 
два роки, а чоловік його досі 
не бачив. Сам факт народження, 
що хлопчик — це він не знає, — 
говорить Олена Нікуліна.  

Також пані Олена дізналася від 
побратимів чоловіка, що попри 
інтенсивні бої в Маріуполі, її 
Максим міг самостійно вийти із 
заводу та ще й допомагав ева-
куювати поранених.

Учасники мітингу 
наголошують, у 
полоні захисники 
змушені терпіти 
тортури, побиття, 
голод
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095‑077‑01‑80

У Тернополі організували мир-
ну акцію за демобілізацію. Дру-
жини, діти, батьки та знайомі 
захисників вимагають встановити 
чіткі терміни військової служби.

Люди зібралися біля Цен-
трального універмагу на вулиці 
Руській. Традиційно принесли із 
собою десятки різних плакатів із 
закликами.

«Військовий – не дорівнює 
раб», «За Перемогу відповідальні 
всі, тож треба мінятися», «Ар-
мія – не рабство», «Встановіть 
адекватні терміни служби» — 
учасники акції тримали в руках 
плакати із написами про потребу 
мобілізації військових через 18 
місяців за їхнім бажанням.

Жінки наголошують, їхні чо-

ловіки заслуговують на відпочи-
нок і цивільне життя. Майже два 
роки на захисті України чоловік 
тернополянки Вікторії. Зі слів 
дівчини, третього березня 2022 
року він добровільно пішов до 
військкомату і з того часу вони 
фактично не бачилися.

— За весь цей час мій чоловік 
мав лише одну ротацію. Мені 
байдуже на ці відпустки, я просто 
хочу, щоб його нарешті поверну-
ли додому, — каже пані Вікто-
рія. — Ми хочемо, щоб після 18 
місяців служби кожен захисник 
мав право вибору: продовжувати 
службу чи повертатися до цивіль-
ного життя. Наші чоловіки теж 
повинні реабілітуватися, віднов-
лювати здоров’я і просто жити 
спокійним життям.

Нагадаємо, ще 24 серпня 
2023 року на офіційному інтер-

Вийшли на акцію за введення демобілізації

Деякі дружини не бачили чоловіків рік і 
більше

Учасники акції наголошують: їхні діти також 
хочуть бачити батька вдома

нет-представництві Президента 
України опублікували петицію 
щодо демобілізації після 18 міся-

ців служби. Петиція набрала 25 
тисяч голосів. І вже є відповідь. 

Схожі мирні мітинги проходять 

у різних містах України: Жито-
мирі, Запоріжжі, Києві, Чернів-
цях та інших.

Марина Сорока з Маріуполя нагадує про чоловіка Михайла, 
який вже два роки поспіль у полоні
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годійний забіг приїхали багато 
працівників підприємств За-
хідного Хабу і в цілому всього 
МХП, вони активно готувались 
і нетерпляче чекали його. Наші 
люди люблять спорт, у нас багато 
прихильників здорового способу 
життя, і ми їх у цьому всіляко 
підтримуємо, — розповів Віктор 
Корягін.

Для участі у змаганні необхідно 
було пройти попередню реєстра-
цію та сплатити реєстраційний 
збір. Зібрані кошти організа-
тори подвоюють та витрачають 
на придбання обладнання для 
ЗСУ.

— Головна ціль забігу — до-
помогти військовим та об'єдна-
ти громади. Продемонструвати, 
що допомагати можна і в такий 
спосіб, що малих дистанцій, як 
і донатів, не буває. Тож терно-
пільський забіг — це забіг на під-
тримку 105 бригади ТрО. 3 почат-
ку повномасштабного вторгнення 
до неї приєдналися тисячі добро-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Благодійний забіг провели 
у центрі міста — на Театраль-
ному майдані. Попри вітер та 
холод, вже о 7.45 біля театру за-
працювало спортивне містечко, 
а з 8.00 поступово збиралися 
учасники.

Традиційно захід розпочали 
з вшанування пам’яті загиблих 
захисників та виконання Дер-
жавного Гімну України. За кілька 
хвилин до старту учасників за-
просили на руханку, аби розім’я-
тися та уникнути травмування.

Спорт об’єднує 
міста 

Тернопіль приймав гостей-бі-
гунів із різних міст України, зо-
крема: з Дніпра, Одеси, Рівного, 
Хмельницького, Львова та інших. 
Частина з них — професійні 
спортсмени, а дехто тільки почи-
нає свій шлях у легкій атлетиці.

— Приїхала з Дніпропетров-
щини, а саме місто Кам’янське, 
аби підтримати благодійний за-
хід. Я не є професійною спортс-
менкою, просто інколи люблю 
побігати. Цього разу долаю п’ять 
кілометрів, сподіваюсь, що впо-
раюсь. Вважаю, що такі заходи 
треба популяризувати і підтриму-
вати, бо це не лише про власну 
витривалість, а й допомогу, на-
ближення Перемоги, — розповіла 
Анастасія Рамазанова.

Переважно до забігу долучали-
ся компаніями, командами та ро-
динами. Жінки та чоловіки були 
у гарному настрої, підтримували 
одне одного та фотографувалися.

— Спортом займатися треба, 
бо це — рух, життя, відчуття 
бадьорості. Особисто намагаюсь 

бігати щоранку, бо тоді краще 
почуваю себе протягом дня. До-
латиму дистанцію в 10 кіломе-
трів. Радію, що зібралося багато 
людей. Отже, вдасться зібрати 
якомога більше коштів для за-
хисників, — наголосила терно-
полянка Ольга Федаш.

Також була можливість про-
бігти будь-яку дистанцію онлайн 
у своєму місці.

Біжимо дистанцію — 
збираємо на ЗСУ 

Цей захід — частина Ліги забігів 
під назвою RUN4VICTORY. До-
рослі учасники могли взяти 
участь у забігах на чотирьох 
різних дистанціях: 2 км — «Бла-
годійна миля», 5, 10 та 21 кіло-
метр. Для них підготували різні 
маршрути, а також надали су-
проводжуючих.

Організатором виступили ком-
панія МХП разом із Благодійним 
фондом «МХП — Громаді» та 
спільнотою «Характер». Зі слів 

директора Західного Хабу МХП 
Віктора Корягіна, участь у тако-
му забігу — це те, що об’єднує, 
дає незабутні враження, заряджає 
енергією.

— У Тернополі живемо і пра-
цюємо вже понад рік, тут зна-
ходиться центральний офіс За-
хідного Хабу. Тож із готовністю 
долучаємось до популяризації 
міста серед українців. На бла-

Під час заходу 
вдалося зібрати 
260 тисяч гривень, 
а організатори 
пообіцяли подвоїти 
донати

ДОПОМОГА АРМІЇ

ТЕРНОПІЛЬ ПРИЙНЯВ ПЕРШИЙ 
ЗАБІГ З ЛІГИ RUN4VICTORY
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Усі учасники забігу отримали 
пам’ятні медалі. А ось лідери, 
які подолали дистанції перши-
ми, отримали призи від партне-
рів та грошові винагороди. Чо-
ловіків та жінок нагороджували 
окремо. Загалом призові місця 
посіли 24 учасники. Отож, серед 
жінок лідерами стали:

Уляна Рачинська – 21 км за 
одну годину 23 хвилини сім се-
кунд;

Софія Гармаш – 10 км за 38 
хвилин 44 секунди;

Мар’яна Вольницька – 5 км 
за 26 хвилин 42 секунди;

Юлія Трофименко – 2 км за 
дев’ять хвилин одну секунду.

Щодо чоловіків, то на дистан-
ції у 21 кілометр лідирував Артур 
Щіпановський. Чоловік подолав 
цю відстань за одну годину 13 
хвилин 58 секунд. Від пана Ар-
тура дізнаємося, що легкою ат-
летикою він займається останні 
п’ять років, а ось на забіг при-
їхав із Хмельницького. Власним 

результатом задоволений.
– Про забіг дізнався із соці-

альних мереж. Переглянув ор-
ганізаторів, партнерів і вирішив 
долучитися. Їхати з Хмельниць-
кого до Тернополя не так вже і 
довго, – каже пан Артур. – 21 
кілометр – не така вже і ма-
ленька відстань, але враження 
від цього суперові. Класно, що 
в такий непростий для України 
час є люди, які проводять захо-
ди, де можна поєднати приєм-
не з корисним – відпочити та 
задонатити на підтримку армії. 

Першим здолав дистанцію у 10 
кілометрів Олег Цибін. Він про-
біг її за 32 хвилини 45 секунд. 
До Тернополя приїхав з Одеси. 
Професійно легкою атлетикою 
займається вже 14 років.

– Мій учень із Хмельниць-
кого розповів про цей захід і 
запропонував поїхати разом. А 
чому б ні? По-перше, такі забі-
ги об’єднують наш український 
народ. По-друге, стартові вне-

ски передають на потреби ЗСУ. 
Наразі кожен донат важливий, 
адже їхня кількість значно змен-
шилась і зібрати на автівку, дрон 
чи інше обладнання стає важче. 
Тому ми сьогодні тут, – розпо-
відає Олег Цибін.

А ось Микола Шевчук з Рів-
ного став переможцем, здолав-
ши дистанцію в п’ять кілометрів. 
Він разом із командою приїхали 
на забіг з Рівного. Легкою ат-
летикою займається вже вісім 
років, але і досі вважає себе 
аматором.

– Додому з призовим місцем 
повертаюсь не тільки я. Дівчи-
на з нашої команди пробігла 10 
кілометрів і посіла друге місце. 
Дякую за організацію, своїм 
результатом я задоволений, але 
вважаю, що завжди є до чого 
прагнути, – каже пан Микола. 

Першим дистанцію у два кі-
лометри серед чоловіків подолав 
Сергій Лесковець. Йому виста-
чило сім хвилин 43 секунди.

Вітаємо переможців

Ініціатива  Спортивний захід на 
підтримку 105-ї окремої бригади ТрО ЗСУ 
відбувся у Тернополі 19 травня. До заходу 
долучилися понад 500 учасників із різних 
міст України

Понад 500 учасників розділили на обрані ними групи. Кожна група подолала різні 
дистанції

Лідерів забігу нагородили подарунками від партнерів та 
грошовими винагородами

вольців. З того часу захисники 
боронять кордони Сумської, 
Харківської, Запорізької та До-
нецької областей. Тому біжимо 
разом — допомагаємо разом! — 
наголосила керівниця групи со-
ціального розвитку Благодійного 
фонду «МХП — Громаді» Уляна 
Баранова.

Під час забігу учасники задона-
тили 260 000 гривень. Враховую-
чи те, що організатори обіцяють 
подвоїти зібрану суму, тож зага-
лом на потреби ЗСУ передадуть 
520 000 гривень.

— У квітні 2022 року ми пер-
ші з Тернопільщини виїхали 
на передову. Уже понад два 
роки стоїмо і захищаємо Украї-
ну від ворога. Наразі боронимо 
на Харківщині. Ми вдячні всім, 
хто долучився до збору коштів. 
Знайте, ваші донати використа-
ємо у правильному напрямку. 
Вони рятуватимуть життя наших 
бійців, — каже представник 83-го 
батальйону ТрО.

Любов до спорту — 
змалечку 

Взяли участь у забігу і най-
менші учасники. Дехто прийшов 
на забіг усією сім’єю. Діти різ-
ного віку подолали дистанцію 
у 100 та 200 метрів, але не змага-
лися за першість. Перед початком 
провели руханку і побігли.

Найменші учасники подолали 
дистанцію разом із батьками. Ді-
тям вручили пам’ятні медалі та 
солодкі подарунки від спонсорів.

Окрім Тернополя, благодій-
ні забіги планують провести 
і в інших містах України. Зо-
крема, у червні організатори 
чекають на вас у Вінниці, у ве-
ресні — Черкаси, а в жовтні —  
Ладижин.

 Дивіться 
більше фото 
та відео, 
скануйте 
qr-код
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Незважаючи на високу ціну, по-
пит на ягоди є великий. Дехто шу-
кає полуницю дешевше. Найнижча 
ціна, яку знайшли журналісти «RIA 
плюс» — 50 грн за кілограм. Однак 
ягоди дрібні, деякі з них пошкод-
жені та в землі.  

Також уже можна купити абри-
коси і персики. Їх везуть з Іспа-
нії. Кілограм абрикосів коштує 
65–75 грн. Персиків — 65–80 грн.

Є молоді овочі 
Серед молодих овочів є картопля. 

Дрібна коштує 30–35 грн за кіло-
грам, крупна — по 55 грн. Молодий 
буряк продають по 65 гривень.  

Кабачки коштують 40–60 грн 
за кілограм.

А от огірки подешевшали. Їх 
вже можна купити від 20 гривень 
за кілограм.

Ціни на різні овочі та фрукти 
можна побачити на інфографіці.

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Журналісти «RIA плюс» побу-
вали на «Овочевому ринку» та 
дізналися актуальні ціни на різні 
овочі, фрукти та ягоди.

Є полуниця та 
абрикоси 

На ринку у багатьох продав-
ців вже є закарпатська полуни-
ця. Багато тернополян стають 
у чергу за цією ягодою. Щоправда 
за кілька днів вона подорожчала. 
Тиждень тому її можна було купи-
ти в середньому по 35–45 гривень 
за кілограм. Однак тепер її прода-
ють, у середньому, по 65–85 гри-
вень за кілограм.

Продавці пояснюють, що полу-
ниця подорожчала через погану 
погоду на Закарпатті, де її ви-
рощують.

Продукти  На «Овочевому ринку» вже 
можна купити українську полуницю та різні 
молоді овочі. Щоправда, ціни на деякі з 
них «кусаються». Дивіться, що та за скільки 
можна купити

СПОЖИВАЧ
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ЯКІ ЦІНИ НА ОВОЧЕВОМУ РИНКУ

Полуницю купують, незважаючи на високу ціну

На ринку є різні молоді овочі

Огірки можна купити від 20 до 50 гривень за кілограм
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менти, поновив дані та і все. Не 
претендую на відстрочку, не маю 
інвалідності, тож на військово-лі-
карську комісію мене ніхто не від-
правляв, — говорить чоловік. — Не 
знаю, чи працює додаток «Резерв 
+», бо навіть не намагався його 

завантажувати. Краще особисто 
з’явитися, все поновити, бо потім 
скажуть, що десь не підтягнуло, не 
завантажило, штрафи потім спла-
чувати? Ні, зайвих десятків тисяч 
не маю.

Як оновлювали дані 
у ЦНАПі 

Оновити свої облікові дані мож-
на з 20 травня у ЦНАПі на вули-
ці Острозького, 6. У вівторок, 21 
травня, перед початком роботи біля 
входу зібралась черега з кількох де-
сятків людей. Однак серед них було 
лише кілька чоловіків.

– Вирішив оновити дані в ЦНА-
Пі, – розповів один із чоловіків у 
черзі. – Спершу думав зробити це 
онлайн, але не вдалося це зробити 
через збій програми.

Начальниця відділу Центру на-
дання адміністративних послуг Іне-
са Паничева розповіла – ажіотажу 
та великих черг через необхідність 
оновлювати дані немає, але чоло-
віки призовного віку приходять 
до ЦНАПу, щоб актуалізувати 
свої дані.

– Загалом після набуття чинності 
Закону про мобілізацію, станом на 
12.00, 21 травня, оновили свої дані 
69 осіб. Ця процедура займає при-
близно 15 хвилин, — зазначає пані 
Паничева. — Але у системі ста-
ються перебої, тому це може бути 
довше. Наприклад, у понеділок, 20 
травня, система працювала пога-
но – були постійні збої, виникали 
труднощі з роботою програми. На-
разі система працює без перебоїв.

Оновлюють дані адміністрато-
ри ЦНАПу. Загалом їх є 23. Вони 
надають й інші адміністративні 
послуги, тому черг немає.

ГОЛОВНЕ

Процедура 
оновлення 
документів 
триватиме до 16 
липня 2024 року, 
тобто два місяці

Біля ЦНАПу зранку 21 травня перед відкриттям зібралася 
черга, свої дані хотів оновити лише один чоловік

 Оновити дані можна в ТЦК СП, ЦНАПі, а також додатку «Резерв+»
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Для того, щоб оновити свої об-
лікові дані в ЦНАПі, при собі 
потрібно мати:

  Паспорт;
  Ідентифікаційний код;
 Мобільний телефон.

Телефон необхідно мати, щоб 
ввести код підтвердження в 
систему.
Вам необхідно вказати фак-
тичне місце проживання, після 
чого його введуть у систему та 
оновлять дані. Підтверджуючі 

документи для цього не по-
трібні.
Графік прийому громадян у 
ЦНАПі в Тернополі:

  понеділок, середа, четвер 
– з 9.00 до 16.00 год;

  вівторок – з 11.00 до 20.00;
  п’ятниця, субота – з 8.00 до 
15.00 год.

Телефони для довідок:
+380674472741;
+380674472998;
+3800674473357.

Довідка

ЯК ТЕРНОПОЛЯНИ ОНОВЛЮВАЛИ 
ДАНІ В ТЦК ТА ЦНАПІ, ЧИ Є ЧЕРГИ

тування та соціальної підтримки. 
Намагалися поговорити з чолові-
ками, які вже виходили з установи. 
На розмову погоджувалися не всі. 
Одразу наголошували, що дозволу 
на фото та відео не надають, лише 
називали імена. 

Зі слів чоловіків, черги в примі-
щенні військкомату чималі. Тож 
не всім вдається оновити дані та 
отримати відмітку за один день. 
Зокрема, тернополянин Василь 
приходить вже втретє.

— 15 травня цього року я при-
йшов до ТЦК, аби оновити дані та 
отримати відстрочку, бо маю інва-
лідність. Мене одразу направили 
на проходження військово-лікар-
ської комісії, — каже пан Василь. 
— ВЛК пройшов швидко, дали 
довідки для уточнення діагнозів в 
обласну лікарню. Тепер чекаю, щоб 
передати всі документи фахівцям і 
оновити дані. 17 травня очікував з 
9.00 до 21.00, але так і не вдалося 
потрапити. 

Тернополянина Сергія разом із 
товаришами, за їх словами, пра-
цівники ТЦК зустріли на вулиці 
вранці 18 травня, коли чоловіки 
йшли на роботу. Зі слів пана Сер-
гія, спочатку військові попросили 
документи, а потім – проїхати до 
ТЦК.

— Ніхто в автівки нас не запи-
хував. Вони попросили поїхати з 
ними, щоб поновити інформацію. 
Розповідали про можливі штрафи, 
про новий Закон України, — каже 
пан Сергій. — В установі ми знову 
показували документи, і ось дали 
лист на проходження військово-лі-
карської комісії. Як так? Обіцяли, 
що це звичайне поновлення даних. 
Не знаю, якщо комісія скаже, що 
придатний, то на фронт відправ-
лять? Всі працівники мовчать і ні-
чого не кажуть… Дурдом якийсь. 
Нам понад 40 років, підготовки не 
маємо, строкову військову службу 
проходили років 20 тому.

Серед тих, хто прийшов онови-
ти дані, був і тернополянин Олек-
сандр. Чоловік каже, від ранку ве-
ликих черг не було, а під обід вже 
було більше людей.

— Я прийшов, показав доку-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, ВАДИМ ЄПУР, 
POLINADAINEHA@ GMAIL.COM, 095‑077‑
01‑80

За даними Міністерства оборо-
ни України, військовозобов’язані 
громадяни України з 18 травня ма-
тимуть можливість оновити дані не 
тільки у ТЦК та СП, але також в 
електронному кабінеті та ЦНАПах. 

Щоправда, запис до електронної 
черги для відвідування військкома-
тів та для оновлення даних в ЦНА-
Пах у Тернопільській області на 
момент підготовки матеріалу ще не 
працював. А от чи є реальні черги 
біля цих установ, з'ясовували 18 та 
21 травня журналісти «RIA плюс».

Чи є черги біля ТЦК
Журналістка «RIA плюс» при-

йшла до Тернопільського об'єдна-
ного міського територіального цен-
тру комплектування та соціальної 
підтримки 18 травня о 9.52. Черг 
біля воріт військкомату та на ви-
димій території не було. Чоловіки 
групами, з жінками та поодинці за-
ходили до установи. При собі мали 
теки чи пакети з документами.

Журналістка «RIA плюс» зверта-
лася до чергових Тернопільського 
ОМТЦК та СП з проханням – 
допустити на територію чи отри-
мати коментар від керівництва. Зі 
слів чергових, відповідні питання 
треба вирішувати виключно через 
пресслужбу Тернопільського об-
ласного ТЦК та СП. Натомість 
вони підтвердили, що черги є, але 
всередині.

У ТЦК зазначають, що їхні 
фахівці працюють 24/7. Тож для 
оновлення даних чоловіки можуть 
приходити не лише з понеділка по 
п’ятницю, а й суботу та неділю. 

— Якщо ви будете оновлювати 
дані через ТЦК, окрім самого ви-
тягу з реєстру, ви також отримаєте 
відповідну відмітку у військовий 
квиток, — зазначили у військко-
маті.

Що кажуть чоловіки
Понад годину журналісти «RIA 

плюс» перебували біля Терно-
пільського об'єднаного міського 
територіального центру комплек-

Актуально  18 травня набув чинності 
оновлений Закон про мобілізацію. Тож усім 
військовозобов'язаним від 18 до 60 років 
необхідно оновити свої облікові дані

Також Інеса Паничева каже – 
після оновлення даних повістки 
працівники ЦНАПу не видають. 
Вони лише виконують актуаліза-
цію даних.

Тисячі звертаються 
онлайн

У Міністерстві оборони України 
анонсували мобільний застосунок 
«Резерв+» для військовозобов'яза-
них, призовників та резервістів. 
З 18 травня додаток доступний в 
App Store та Google Play Market.

«Станом на 13 годину 20 травня 
415 094 громадян вже онови-

ли дані у застосунку «Резерв+»», 
— повідомляють в Міноборони 
України.

Зазначимо, «Резерв+» надає 
можливість оперативного оновлен-
ня даних та доступу до інформації 
у реєстрі «Оберіг». Після оновлен-
ня даних у застосунку ви зможете 
побачити інформацію з реєстру 
Оберіг щодо себе.

«Наразі це буде можливість 
оновити дані, такі як електронна 
пошта, телефон і місце проживан-
ня», – сказав Дмитро Лазуткін у 
коментарі АрміяINFORM.

З 18 червня у застосунку також 
з'явиться QR-код, відсканувавши 
який, відповідні представники 
влади зможуть миттєво отримати 
інформацію про ваш статус як вій-
ськовозобов'язаного, призовника 
або резервіста.

– Наприклад, людина їде в автів-
ці чи йде вулицею, і її зупиняють 
працівники ТЦК спільно з поліці-
єю. Вона має показати докумен-
ти, а також згенерований QR-код 
у додатку «Резерв+». Працівники 
сканують його і отримують всю 
інформацію про цю людину, що 
є в реєстрі. Якщо вам принципово, 
щоб була відмітка в паперовому 
документі, то додатково звертай-
теся в ТЦК, – розповіли фахівці 
з військкомату журналістці «RIA 
плюс».
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Про факти незаконної вируб-
ки дерев можна повідомити 
Державну екологічну інспек-
цію у Тернопільській області 
за телефоном: 035-225-95-82;

Також можна звертатися до му-
ніципальної інспекції міста:

  067-447-31-86;
  067-447-32-78;
  067 447 32 78 (Viber).

Довідка

Чому на Торговиці спиляли здорові дерева
ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На вулиці Торговиці біля бу-
динку № 28 видалили кілька 
здорових дерев, а на місці зе-
леної зони тепер буде бруків-
ка. Чи є дозволи на ці робо-
ти — дізнавалися журналісти 
 «RIA плюс».

Ділянка, де росли дерева, роз-
ташована біля поштового відді-
лення. Мешканці будинку поруч 
кажуть — там раніше росли горі-
хи. У п’ятницю, 10 травня, там 
спиляли одне дерево та залишили 
ще два.   

— Тут росли горіхи, дерева об-
різали, вони були здорові. Біля 
них були кущі та трава. Ділянка 
не була доглянута, але дерева да-
вали затінок, — розповіла терно-
полянка Оксана.

Станом на 14 травня, дерева 
повністю видалили. На цю ді-
лянку завезли каміння та палети 
з бруківкою.

Журналісти «RIA плюс» звер-
нулися до міської ради Терно-
поля. Як повідомила речниця 
міськради Мар’яна Зварич, доз-
вільні документи на видалення 
дерев не видавали. Тепер обста-
вини встановлюватимуть пред-
ставники Державної екологіч-
ної інспекції у Тернопільській  
області.

— Про видалення зелених 
насаджень екоінспеції на даній 
території не було відомо. Наші 
спеціалісти будуть притягувати 
до відповідальності винних осіб 
та стягувати завдані збитки, — 
розповів керівник екоінспекції 
Роман Нитка.

Про результати перевірки по-
відомлять згодом. Виконавцям 
робіт загрожує штраф. Про яку 
суму йдеться, наразі сказати 

не можуть, оскільки для кожно-
го пошкодженого дерева розмір 
штрафу вираховують за допомо-
гою спеціальної методики.
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На металеві конструкції розмістять портрети загиблих. Алею планують облаштувати до 23 
травня

НОВИНИ

Як йдеться на сайті Prozorro, 
вартість облаштування конструк-
цій 627 403 гривні. Закупівлю 
проводило управління ЖКГ, 
благоустрою та екології міської 
ради. Виконує роботи ФОП Бо-
рис Кульба.

Підприємець зареєстрований 
у 1996 році, свідчать дані ана-
літичної платформи YouControl. 
Він займається будівництвом 
житлових і нежитлових будівель, 
виробництвом металевих виро-
бів, ландшафтними послугами  
тощо.

З підприємцем укладають до-
говори управління ЖКГ, управ-
ління освіти та вищі навчальні 
заклади міста.

Герої війни   У центрі міста на бульварі 
Тараса Шевченка почали облаштовувати 
нові конструкції, де розміщуватимуть 
портрети загиблих захисників

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Алею пам'яті почали встанов-
лювати від початку Театрального 
майдану. Фігурні металеві кон-
струкції будуть з обох боків алеї.

Як розповіла начальниця 
управління культури і мистецтв 
міськради Світлана Козелко, 
ці конструкції будуть постійні. 
Раніше на алеї встановлювали 
куби з портретами загиблих. 
Тепер в пам'ять про тих, хто 
поклав своє життя за Украї-
ну, встановлюють спеціальні  
конструкції.

— Ми змінили дизайн портретів. 
На них буде ім'я Героя та роки жит-
тя. При потребі алею можна буде 
розширювати та встановлювати нові 
елементи конструкції. На жаль, наші 
захисники гинуть і ми хочемо, щоб 
усі вони були у нашій пам'яті, — 
каже пані Козелко.

На алеї буде розміщено понад 
260 портретів Героїв. Її відкриють 
23 травня о 12.00. Тернополян 
запрошують вшанувати пам'ять 
загиблих.

НА БУЛЬВАРІ ШЕВЧЕНКА БУДЕ 
АЛЕЯ ПАМ'ЯТІ ГЕРОЇВ

Раніше на алеї 
виставляли куби з 
портретами героїв, 
однак тепер там 
будуть стаціонарні 
конструкції

Три здорових горіхи спиляли

На їх місці тепер каміння. Тут планують покласти бруківку
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2024 під час судового засідання 
захисник обвинуваченого заявив 
відвід головуючій у справі судді 
та секретарю судового засідання, 
посилаючись на те, що тимчасо-
ве зупинення його адвокатської 
діяльності за поданням суду було 
неправомірним, оскільки судом 
було надано неправдиву інфор-
мацію щодо його неявки в судове 
засідання.

Уже в лютому 2024 року Вища 
рада правосуддя приймає відстав-
ку судді, який заступив у справу. 

Знову намагаються провести ав-
томатизований розподіл, але ви-
явилось, що це зробити немож-
ливо, бо… не вистачає потрібної 
кількості суддів.

— Так, у Чортківському район-
ному суді працює троє суддів, — 
пояснила Тетяна Войтович. — 
Двоє суддів на стадії досудового 
розслідування здійснювали функ-
ції слідчого судді. Крім цього, 
одна суддя до початку судового 
розгляду даного кримінального 
провадження подала заяву про 
самовідвід, яку було задоволено 
ухвалою від 18 жовтня 2018 р.

Ухвалою від 1 березня 2024 р. 
Тернопільський апеляційний 
суд передає справу до Збаража. 
У підготовчому судовому засідан-
ні обвинувачений заявив клопо-
тання про розгляд даного кри-
мінального провадження судом 
присяжних. Але й тут проблема: 
утворити суд присяжних у Зба-
разькому суді не змогли, адже і 
їх бракувало. Голова Збаразького 
суду звертається до апеляційного 
про зміну підсудності.

— Ухвалою Тернопільського 
апеляційного суду від 19 квітня 
2024 р. в задоволенні подання 
про зміну підсудності відмов-
лено, з посиланням на норми 
ч. 10 ст. 615 КПК України, що 
регламентує особливий режим 
кримінального провадження 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Сім років з дня смерті випус-
книці із Вишнівця Іринки Му-
коїди минає у червні, і тоді ця 
справа набула резонансу не лише 
на Тернопільщині, а й в Україні. 
Люди вимагали у поліції негай-
но знайти і покарати вбивцю 
та гвалтівника Іринки, а коли 
неповнолітнього підозрюваного 
затримали, і поліція запевняла, 
що мають грунтовні підозри 
щодо його причетності до ско-
єння злочинів, на Тернопільщині 
почались акції протестів. Одні 
вимагали найсуворіше покара-
ти вбивцю, інші мітингували, 
бо були переконані, що поліція 
затримала зовсім не того…

Вироку тому, хто вбив і зґвал-
тував у неприродній спосіб дів-
чину, немає досі. Більше того, 
як дізналась «RIA плюс», розгляд 
справи у суді… почали спочатку.

Тим часом підозрюваний у зло-
чинах Василь Гнатюк вже 6,5 ро-
ків перебуває у СІЗО. Адвокати 
безліч разів намагались оскар-
жити міру запобіжного заходу, 
аби Василь Гнатюк вийшов під 
домашній арешт, але суд щоразу 
залишав його під вартою. Тепер, 
навіть якщо його за інкримінова-
ними статтями засудять до мак-
симального терміну покарання, 
половину строку він фактично 
вже відсидів.

Чому справу передають на роз-
гляд із одного суду до іншого, і 
якою є перспектива у цій справі, 
дізнавалась «RIA плюс».

Справу «закрили» 
Тіло випускниці Іринки Му-

коїди зі слідами насильницької 
смерті, нагадаємо, виявили зран-
ку 26 червня 2017 р. на узбіччі 
траси у смт Вишнівець тоді Зба-
разького району. Підозрюваного, 
Василя Гнатюка, затримали через 
тиждень після убивства. Йому 
інкримінують, окрім убивства, 
зґвалтування в неприродний спо-
сіб. Приблизно пів року тривало 
слідство, після чого справу пе-
редали до суду.

Підготовчі засідання відбува-
лись в Тернопільському місь-
крайсуді, де, окрім іншого, обра-
ли присяжних. Згодом перенесли 
розгляд до Чорткова, так вирі-
шила колегія апеляційного суду. 
Окрім того, справу «закрили» і 
доступу до неї, окрім учасників 
процесу, ніхто, в тому числі і 
журналісти, — не мають.

— Відповідно до ст. 27 КПК 
України, справа слухається у за-
критому режимі, тобто в при-
сутності лише учасників кримі-
нального провадження, оскільки 
обвинуваченим є неповнолітній 
і обвинувачення стосується зло-
чинів проти статевої свободи та 
статевої недоторканості особи, — 
повідомили у пресслужбі Терно-
пільського апеляційного суду.

Тоді ще 16-річного Василя 
Гнатюка звинуватили в особливо 
тяжких злочинах: за п. 10 ч. 2 ст. 
115 (умисне вбивство, поєднане 

із зґвалтуванням або насильниць-
ким задоволенням статевої при-
страсті неприродним способом) 
та ч. 3 ст. 153 Кримінального 
кодексу України (насильницьке 
задоволення статевої пристра-
сті неприродним способом, що 
спричинило особливо тяжкі на-
слідки). Відповідно до ст. 12 КК 
України, це є особливо тяжкими 
злочинами, за які законом перед-
бачено покарання у виді позбав-
лення волі строком до 15 років.

У Василя, нагадаємо, було троє 
адвокатів. Розгляд справи не раз 
«пригальмовувався», адже двоє з 
трьох з початку війни з рф були 
призвані у лави ЗСУ. Ще один 
безпричинно не з’являвся на ви-
клики суду, за що за ініціати-
ви прокурора був притягнутий 
до дисциплінарної відповідаль-
ності — позбавлений права за-
йматися адвокатською діяльністю 
на рік. Один із захисників вже 
демобілізований і повернувся 
у справу.

Суддя загинула 
внаслідок ДТП 

Як вже повідомляла «RIA 
плюс», розгляд справи, яку ко-
легія суддів і суд присяжних 
слухали вже понад шість років, 
міг розпочатись спочатку. При-
чина — одна з двох суддів, які 
входили до колегії, що слухала 
справу, померла. Жінка 29 жовт-
ня 2023 року потрапила в ДТП 
разом із сином-адвокатом, який 
був за кермом. 6 листопада у лі-
карні суддя померла.

Журналісти «RIA плюс» проа-
налізували справу Василя Гнатю-
ка у Судовому реєстрі і побачили, 
що найгірший прогноз справдив-
ся, і розгляд таки почали спочат-
ку. А це означає, що її слухання 
ще може розтягнутись на роки.

У прокуратурі «RIA плюс» 
підтвердили інформацію, що 
слухання справи розпочали 
по-новому. Начальник відділу 
захисту інтересів дітей та протидії 
домашньому насильству Терно-
пільської обласної прокуратури 
Тетяна Войтович пояснила, що, 
коли і як змінилось.

У листопаді 2023 року повно-
важення судді Л. К. припинили 
у зв’язку з її смертю. Того ж 
місяця провели автоматизова-
ний розподіл судової справи 
між суддями для розгляду спра-
ви Василя Гнатюка. І померлу 
внаслідок ДТП суддю замінили 
іншим. Справу мали продовжува-
ти слухати у новому складі, при-
наймні цього просили прокурор і 
потерпілі. А захисники обвинува-
ченого і сам Василь наполягали, 
аби розпочати судовий розгляд 
з початку.

Бракує суддів і 
присяжних 

— При цьому залишалось до-
питати ряд свідків сторони захи-
сту, надати речові докази сторони 
обвинувачення, допит самого об-
винуваченого та дебати, — пояс-
нила Тетяна Войтович. — 12 січня 
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Василя Гнатюка 
звинуватили в 
умисному вбивстві 
та насильницькому 
задоволенні 
статевої пристрасті

У червні минає 7 років із дня вбивства випускниці з Вишнівця. Підозрюваний Василь вже 6,5 
років у СІЗО. А вироку може не бути ще роками

17‑річну Ірину Мукоїду знайшли вбитою зранку 26 червня 
2017 року

Кримінальний кодекс України
Стаття 115. Умисне вбивство
Ч. 2. П. 10 Умисне вбивство, поєднане із зґвалтуванням або сек‑
суальним насильством — карається позбавленням волі на строк 
від десяти до п'ятнадцяти років або довічним позбавленням волі
Стаття 153. Сексуальне насильство
3. Сексуальне насильство, вчинене групою осіб, або сексуальне 
насильство щодо неповнолітньої особи — карається позбавленням 
волі на строк від п’яти до семи років.

Юридична довідка

ФЕМІДА

Суди  Після трагічної загибелі судді із 
Чорткова розгляд справи понад пів року 
передавали з одного суду до іншого. Тепер її 
слухатимуть у Кременці. Василь у СІЗО вже 
6,5 років

РОЗГЛЯД СПРАВИ ІРИНКИ 
МУКОЇДИ ПОЧАЛИ СПОЧАТКУ

в умовах воєнного стану, та ви-
значено, що кримінальне прова-
дження в суді першої інстанції 
щодо злочинів, за вчинення яких 
передбачено довічне позбавлен-
ня волі, здійснюється колегіаль-
но судом у складі трьох суддів, 
крім здійснення кримінального 
провадження у суді, в якому 
до моменту введення воєнного 
стану та набрання чинності цією 
частиною було визначено склад 
суду за участю присяжних, — по-
яснила Тетяна Войтович.

…тільки суд 
присяжних 

У Збаразькому суді намагались 
продовжити розгляд справи та 
збільшити склад суду, виконую-
чи ухвалу апеляційного суду. Але 
захисник обвинуваченого заявив 
відвід колегії суддів, який підтри-
мали ще один захисник обви-
нуваченого, сам обвинувачений 
та його законний представник, 
представник служби в справах ді-
тей. Відвід мотивував тим, що ще 

у 2017 році визначено розгляд да-
ного кримінального провадження 
судом присяжних, а тому повтор-
ний автоматизований розподіл 
по даній справі, що проведений 
24 квітня 2024 р., суперечить 
чинному законодавству, порушує 
право обвинуваченого на розгляд 
справи судом присяжних.

Прокурор, потерпілий та його 
представник, інспектор ювеналь-
ної превенції заперечили щодо 
відводу колегії суддів і проси-
ли продовжити розгляд справи. 
Але ухвалою від 26 квітня 2024 р. 
Тернопільський апеляційний 
суд передав справу на розгляд 
до Кременецького районного 
суду. Підготовче судове засі-
дання призначене на 23 травня 
2024 року. І там саме мають оби-
рати новий суд присяжних. А чи 
оберуть? Бо як ні — справа знову 
піде до апеляції — і там шука-
тимуть новий суд, який нарешті 
зможе розпочати, провести слу-
хання і проголосити вирок у цій  
справі…
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Консультації та поради по 
телефону можуть отримати 
безкоштовно як люди із за-
лежністю, так і їх рідні, які не 
знають, як допомогти близь-
кій людині. Для цього можна 
звернутися по телефону: 068-
400-40-05.

Консультаційний офіс зна-

ходиться за адресою:
вул. Грушевського, 23, 4 по-

верх, каб. 424
Для родичів та близьких 

регулярно проводять безкош-
товні семінари, де спеціалісти 
пояснюють, як допомогти лю-
дині з залежністю та подолати 
цю хворобу. 

Можна отримати консультації

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Громадська спілка «Міжнародної 
антинаркотичної асоціації» та реабі-
літаційний центр на Тернопільщині 
з’явились у серпні 2022 року. Ке-
рівник тернопільської філії Максим 
Катречко розповідає — він з іншими 
волонтерами з Херсону. Коли по-
чалось повномасштабне вторгнен-
ня — вони були змушені покинути 
рідне місто та переїхали у Тернопіль. 
Свою діяльність не припинили та 
вирішили працювати у Тернополі. 
Тепер працює офіс організації, куди 
звертаються рідні та близькі людей 
із різними залежностями з усієї 
області. У Великих Гаях працює 
реабілітаційний центр.

Філії асоціації є не лише у Тер-
нополі, а і у Житомирі, Одесі, 
Чернігові, Дніпрі, Харкові, Львові 
та багатьох інших містах України. 
Також організація працює за кордо-
ном — у Грузії, Молдові, Казахстані 
та Азербайджані.

— Ми працюємо з різними вида-
ми залежностей. Це наркотична, ал-
когольна та ігрова залежність. Наразі 
курс реабілітації в центрі проходять 
17 людей. Також ми допомагаємо 
людям соціалізуватися після реабілі-
тації. Працюємо і з родичами людей 
із залежностями. Ми проводимо без-
коштовні семінари, а також надає-
мо консультації по телефону. Тісно 
співпрацюємо з правоохоронними 
органами — допомагаємо виявляти 
шляхи поширення наркотиків, — 
розповів Максим Катречко.

Як проходить 
реабілітація 

Журналісти «RIA плюс» побували 
у центрі реабілітації та побачили, 
в яких умовах проживають учасники 
програми, як проходить їх день.

— Окрім волонтерів, у нас пра-
цює три психологи та психіатр. Але 
в центрі ми не надаємо медичних 
послуг, — каже Максим Катреч-
ко. — Тобто тут люди отримують 
психологічну допомогу. Ми не при-
ймаємо людей в стані наркотичного 
чи алкогольного сп’яніння. Спершу 
вони мають пройти курс детокси-
кації у лікувальному закладі, огляд 
у нарколога та інших спеціалістів 
при потребі. Тільки після цього, 
коли в їх організмі вже немає токси-
нів, ми можемо з ними починати 

працювати.
Перед початком реабілітації лю-

дину знайомлять з правилами та 
умовами. Обговорюють особливості 
перебування з родичами.

Перебування у центрі реабілітації 
коштує від 12 тис. гривень на мі-
сяць, каже Максим Катречко. В цю 
вартість входить проживання, харчу-
вання та групові заняття з психоло-
гами. Якщо потрібні індивідуальні 
заняття з психологом — вартість 
буде вища. Також є пільгові 4 місця. 

— Якщо пацієнт або його роди-
на не має коштів, але є бажання 
позбутися залежності — їм не від-
мовляють, та проводять реабіліта-
цію безкоштовно — каже керівник 
організації.

Під час усього курсу реабілітації 
учасник програми може спілкува-
тися зі своїми близькими. Вони 
приїжджають в гості та можуть 
спілкуватися по телефону.

— Курс реабілітації зазвичай 
триває пів року, — розповідає во-
лонтер організації Сергій. — У цей 

час учасник може спілкуватися зі 
своїми близькими. У нас є окремо 
виділений час на спілкування, але 
навіть якщо близькі хочуть провіду-
вати частіше — ми лише сприяємо 
цьому. Адже спілкування з рідни-
ми, взаєморозуміння та підтримка 
надзвичайно важливі. Важливо, щоб 
між близькими не було ніяких неви-
рішених питань, образ чи докорів. 
Тому часто допомагають налагоди-
ти спілкування між учасником, та, 
наприклад, батьками, психологи. 
Адже якщо людина пройде курс 
реабілітації і повернеться додому, 
де її будуть звинувачувати, докоряти, 
а не підтримувати, це може стати 
причиною повернення до вживання 
наркотиків чи алкоголю.

Як розповідають волонтери, часто 
до учасників приїжджають батьки. 
Вони можуть з ними поїхати у мі-
сто, щоб вирішити особисті справи. 
Виходити за територію центру також 

можна, але під наглядом волонтерів.
— Покидати територію учасники 

програми можуть, але під нагля-
дом волонтерів. Це потрібно, щоб 
людина не пішла за алкоголем чи 
наркотиками, оскільки така спокуса 
може бути, особливо на початково-
му етапі, — каже волонтер Сергій.

Іноді люди через деякий час ви-
рішують припинити проходження 
реабілітації, а є ті, хто після про-
ходження повертаються.

— Часто бувають випадки, коли 
людина приходить сюди на мі-
сяць-два, повертається додому і 
через деякий час знову приходить 
до нас, щоб продовжити курс, бо 
розуміє, що вона може зірватися. 
Тому дуже важливо не лише пройти 
курс реабілітації, а і ресоціалізації. 
Людина вже живе вдома, але ми 
їй допомагаємо знайти роботу, за-
лучаємо її до волонтерства. Це до-
помагає «влитися у суспільство», — 
розповідає керівник філії.

День розписаний 
Реабілітацію проходять чоловіки 

та жінки. Вони проживають на різ-
них поверхах. Мають окремі кух-
ні та вбиральні. Але всі учасники 
можуть разом проводити дозвілля, 
працювати та відвідувати заняття з 
психологом.

Коли тепло — учасники багато 
часу проводять на подвір’ї.

— Щоранку ми проводимо заряд-
ку. Ми облаштували волейбольний 
майданчик. Також, хто має бажан-
ня, може поратися на городі. Ми 
маємо невелику ділянку та сад, — 
розповідає координатор «Міжна-
родної антинаркотичної асоціації» 
Ярослав Рафальський.

У центрі є лазня, яку учасники 
відвідують кілька разів на тиждень.

У гаражі облаштували спортзал. 
Там є тренажери, стіл для пінг-по-
нгу.

Користуватися телефоном можна, 
щоб вирішити особисті питання чи 
зателефонувати близьким.

У кімнатах відпочинку є телеві-
зор, ігрова приставка. Дехто читає 
Біблію чи іншу літературу.

Із 13 років мала 
залежність 

У центрі реабілітації ми зустріли 
жінку, яка проходить курс реабілі-
тації вже кілька місяців. Вона за-
хотіла поділитися своєю історією. 
Побажала залишитись анонімною та 
представилась Кариною. Їй 34 роки, 
вона має доньку. Заради неї вона 

СОЦІАЛЬНЕ

Учасники програми, 
які проходять 
реабілітацію, 
займаються з 
психологами на 
групових заняттях

ЯК БІЛЯ ТЕРНОПОЛЯ ПРАЦЮЄ ЦЕНТР 
РЕАБІЛІТАЦІЇ ДЛЯ ЗАЛЕЖНИХ
Допомога   У Тернополі з 2022 року 
почала працювати філія «Міжнародної 
антинаркотичної асоціації». Людям 
із різними видами залежностей 
допомагають їх позбутися. Розповідаємо, 
як працює центр реабілітації, хто туди 
може потрапити та що кажуть учасники 
програми
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Учасники програми реабілітації займаються з психологами

вирішила позбутися наркотичної та 
алкогольної залежності.

— Систематично я почала вжива-
ти наркотики два роки тому. Але уже 
проходячи реабілітацію усвідомила, 
що проблеми почались коли я була 
підлітком. Починалось все з куріння. 
У 13 я спробувала сигарети і курила, 
доки не потрапила на реабілітацію. 
Потім спробувала алкоголь. Було 
таке, що напивался до такого ста-
ну, що мене під руки приносили 
додому. У 17 вперше спробувала ам-
фетамін. Їх дав мені мій тодішній 
хлопець. І так періодично я вживала 
різні речовини, алкоголь. Були де-
які перерви, коли в 24 завагітніла. 
Коли народилась донька — я знову 
почала повертатись до вживання, — 
каже жінка.

Карина зрозуміла, що вона має 
проблему, коли їх було 32. Вона 
травмувала ногу і в лікарні їй при-
значили наркотичні знеболюючі. 
Коли курс прийому закінчився — 
відмовитися від ліків не змогла.

— Лікарі призначили для знебо-
лення морфій. Коли курс закінчив-
ся — я не ввела ін’єкцію і в мене 
почався дуже дивний стан. Мені 
було погано — тахікардія, нудота, 
діарея, панічна атака, ламало все 
тіло. Я не розуміла, що зі мною 
коїться. Зателефонувала знайомому 
медику, розповіла йому це, і він ска-
зав — в мене ломка. Я ввела чергову 
дозу. Всі симптоми минули. Тоді 
зрозуміла, що я — наркоманка, — 
продовжує Карина.

Вона приховувала залежність від 
рідних та друзів.

— Батьки про мою проблему ні-
чого не знали. Вони знали лиш те, 
що я маю проблеми зі здоров’ям, 
приймаю ліки, — продовжує жін-
ка. — Для них я завжди була відпо-
відальною, у якої все під контролем. 
Але про те, що я залежна і моє жит-
тя руйнується — я приховувала від 
них. Я приховувала це і від чоловіка, 
який поїхав за кордон на заробітки.

Зізнатися у залежності жінці до-
помогла донька.

— Я добре пам’ятаю цей мо-
мент, — продовжує Карина. — Вно-
чі я вживала наркотики, і в мене 
почались галюцинації. На якісь 
миті я повернулася у свідомість і 
в ці моменти я зрозуміла, що мій 
стан загрожує моїй дочці, я можу 
зробити щось страшне… Тоді 
я викликала поліцію. Сказала, що 
я в стані наркотичного сп’яніння, 
поруч моя маленька донька і мені 
потрібна допомога. Також викли-

кала дві бригади швидких — одну 
для себе, а іншу, щоб вони оглянули 
мою доньку. У цей день я визнала, 
що мені треба допомога.

Спершу жінку відправили на лі-
кування у наркологічний диспансер. 
Тепер проходить реабілітацію.

— Цей центр знайшли для мене 
мої батьки. Коли я сюди приїха-
ла, то була дуже худа, слабка. Але 
за кілька місяців роботи з пси-
хологами, спілкування з іншими 
людьми я почуваюся значно кра-
ще. Я набрала вагу, коли дивлюся 
в дзеркало — я зовсім інша людина. 
За донькою доглядають мої батьки. 
Я дала обіцянку собі, своїм батькам 
та дочці, що я вийду здоровою, — 
зізнається Карина.

Наразі Карина продовжує реабілі-
тацію. Вона каже — до наркотиків, 
алкоголю та навіть сигарет поверта-
тися більше не хоче. Занадто багато 
болю вони завдали їй та її близьким.

Важлива підтримка 
У центрі реабілітації працюють 

психологи. На заняттях учасники 
обговорюють проблеми, шукають 
причину, чому вони почали вжива-
ти наркотики чи алкоголь та разом 
долають проблему.

Психологиня Ліна Горбунова 
каже — доводиться працювати з 
різними випадками. Але зазвичай 
у людини є кілька залежностей, як 
алкогольна, так і наркотична.

— Найбільша проблема людей із 
залежностями — це неможливість 
впоратися з реальністю і з пробле-
мами. За допомогою алкоголю і нар-
котиків вони намагаються потрапи-
ти в ілюзорний світ, де немає цих 
проблем. Також причиною можуть 
бути родинні психологічні травми, 
неправильне виховання. Багато 
людей, які проходять реабілітацію, 
не розуміли, що можна по-іншому 
вирішувати проблеми, а не ховатися 
від них, — каже психологиня.

Якщо ви помітили, що ваша 
близька людина має залежність — 
потрібно діяти правильно, щоб 
не нашкодити. Адже часто близькі 
стають головними ворогами в очах 
людини з залежністю.

— Не можна звинувачувати лю-
дину через її залежність, докоря-
ти, що «ти не можеш покинути». 
Звинувачення, вмовляння зазвичай 
не працюють. Тому без спеціаліста 
впоратися з цим зазвичай немож-
ливо. Чим раніше почати надавати 
допомогу, тим легше буде позбутися 
залежності, — радить Горбунова.
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кожні 15-30 хвилин. Останній 
із Тернополя відправляєть-
ся о 19.10 годині. Квиток за 
проїзд однієї людини коштує 
від 93,40 до 181,30 гривні. Під 
час придбання квитків також 
варто звертати увагу на адресу 
відправлення, бо не всі виїжд-
жають від центрального авто-
вокзалу.

З 5.50 до 19.20 години вдасть-
ся дістатися і до міста Борщів. 
Проїзд обійдеться до 201,90 
гривні. Це можуть бути як пря-
мі рейси, так і проміжні. Тож, 
обов’язково уточнюйте у касі 
назву автобусів.

Щодо руху автобусів з Терно-
поля до Ланівців, то інформація 
на сайті відсутня. Журналісти 
«RIA плюс» перевіряли розклад 
на різні дати, але прямих чи 
проміжних рейсів ми так і не 
знайшли.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095‑077‑01‑80 

Чортків, Кременець, Бере-
жани, Збараж, Теребовля, Бу-
чач, Борщів, Заліщики, Ланів-
ці та Почаїв – саме ці населені 
пункти журналісти «RIA плюс» 
обрали для моніторингу. Пере-
віряли ціни на маршрутки та 
автобуси. У матеріалі вказуємо 
вартість квитка на одну особу 
без пільг. Вартість знаходимо на 
сайті ticket.bus.com.ua станом на 
19 травня.

Скільки коштує 
квиток на автобус?

З Тернополя до кожного з ви-
щевказаних населених пунктів 
можна доїхати автобусом або 
маршруткою. Курсує транспорт 
згідно з розробленим графіком, 
але для всіх міст він різний.

До Чорткова автобуси курсу-
ють з 5.50 до 18.30. Переважно 
автобуси відправляються щого-
дини, інколи частіше. Це можуть 
бути як прямі рейси «Тернопіль 
АВ – Чортків», так і проміж-
ні «Тернопіль АВ – Чернівці», 
«Тернопіль АВ – Городенка», 
«Тернопіль АВ – Коломия». 
Ціни коливаються від 99,30 до 
157 гривень. Все залежить від 
типу транспортного засобу, ком-
форту та умов.

До Почаєва дістатися можна 
кожні 40 хвилин чи годину з 7.00 
до 19.35. Загалом щодня кур-
сують автобуси – 11 рейсів на 
день. Це переважно прямі рейси. 
Квиток на одну людину коштує 
111,60 гривні.

Є транспортне сполучення і 
з Теребовлею. Автобуси їздять 
сюди кожні 20-30 хвилин з 5.50 
до 19.30. Проте пасажирам вар-
то уважно дивитися на адресу, 
куди прибуває транспорт. Адже 
одні відправляються від вулиці 
Живова, 7, а інші – від вулиці 

Білогірська, 1. Квиток коштує 
від 43,50 гривні до 87,90 гривні. 

Найперший автобус з Тер-
нополя до Бережан виїжджає о 
8.00, а останній – 20.05. Гро-
мадський транспорт курсує 
щогодини, а інколи кожні пів 
години чи навіть 15 хвилин. Пе-
реважно це прямі рейси, нато-
мість є проміжні, як «Тернопіль 
АВ – Рогатин», «Тернопіль АВ 
– Івано-Франківськ 2», «Тер-
нопіль АВ – Калуш 2» та інші. 
Вартість проїзду – від 82,80 до 
173,40 гривні.

До Заліщиків з Тернополя на 
автобусі можна виїхати не ра-
ніше, ніж о 6.35 годині. До мі-
ста курсують небагато – всього 
13 автобусів за добу. Останній 
відправляється о 16.20. Вартість 
проїзду за одну людину колива-
ється від 174,20 до 254,90 гривні.

До Кременця на громадському 
транспорті можна дістатися від 
5.15 до 22.30. Автобуси відправ-
ляються через кожну годину, а 
інколи через 20-40 хвилин. Є 
звичайні прямі рейси, а також 

проміжні, що їдуть до Луцька, 
Рівного, та інших міст. Вартість 
квитка коливається від 98,90 до 
152,10 гривні. 

Можна з Тернополя доїхати і 
до Збаража. Автобуси курсують 
кожну годину чи 15-20 хвилин. 
Курсують з 6.00 до 18.40. Пере-
важно всі їдуть до Рівного, Під-
волочиська, Оприлівців. Проїзд 
вам обійдеться від 31,80 до 64,70 
гривні.

Із 6.15 ранку автобуси їдуть 
і до Бучача. До того ж, чи не 
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СКІЛЬКИ КОШТУЄ ДОЇХАТИ З 
ТЕРНОПОЛЯ ДО МІСТ ОБЛАСТІ

Мінімальна ціна 
квитка на одну 
особу — 31,80 грн, 
а максимальна — 
254,90 грн 

ВІТАЛІЙ, 22 РОКИ,  
СТУДЕНТ : 

 
— До блекаутів поки не 
готувався, але вже шукаю 
варіанти різних зарядних 
станцій, бо ситуація зі світлом 
погіршується,повідомляють 
про відключення електрики. 
Треба ще подумати над 
тим, як забезпечити 
електроенергією котел та 
холодильник. Генератори у 
квартиру не можна.  

НАТАЛЯ, 36 РОКІВ, 
ПРИБИРАЛЬНИЦЯ :

— Ми живемо у Березовиці і 
наш будинок повністю зале-
жить від електроенергії. І це не 
лише холодильник, мікрохви-
льова піч чи телевізор, а й пли-
та, гаряча вода, опалення. Але 
генератора ми не маємо. Лише 
додатково купуємо повербанки, 
ліхтарики, свічки. Якось підлаш-
товувалися минулої зими і цього 
разу витримаємо. 

ВОЛОДИМИР, 29 РОКІВ, 
МЕНЕДЖЕР:

 — До відключення світла став-
люсь з розумінням. Я був на 
передовій і хочу сказати, що 
людям у тилу взагалі не варто 
на це скаржитись. Особисто не 
планую закуповувати альтер-
нативні джерела живлення, 
бо маю кілька повербанків. 
У мене немає маленьких ді-
тей, зараз не зима, тож якось 
витримаю. 

СТЕПАН, 60 РОКІВ,  
ПЕНСІОНЕР : 

–  Наразі відключення 
електроенергії не дуже 
відчуватиметься, адже на 
вулиці тепло, день довгий. 
Генератор ми не купували, 
а ось ліхтарики та повер-
банки є ще з минулої зими, 
коли по 10-12 годин не 
було світла. Я думаю, якось 
ми це переживемо, це ж не  
взимку. 

ОКСАНА, 36 РОКІВ, 
 ВИКЛАДАЧКА : 

 
— Генератор придбали ще 
минулої зими, коли були 
блекаути. Так, його потужності 
замало, аби одночасно 
увімкнути кілька приладів, 
але ми міксуємо і нормально 
витримали. Додаткових 
приладів купувати не 
плануємо, можливо, цього 
разу не вимикатимуть так 
надовго. 

ВЛАДА, 17 РОКІВ,  
СТУДЕНТКА : 

 – У нашому гуртожитку вже 
кілька разів вимикали світло 
цього року. Зрозуміло, що ге-
нератор у кімнаті я не можу вста-
новити, тому придбала повер-
банк, ноутбук новий і батарея 
довго залишається зарядженою. 
Радію, що ці відключення влітку, 
а не під час опалювального се-
зону, бо не мерзнемо. А вдома 
маємо генератор.

МИ ЗАПИТАЛИ ТЕРНОПОЛЯН Чи готові ви до блекаутів?

Транспорт   Скільки треба витратити, 
щоб автобусом доїхати з Тернополя до 
найбільших за чисельністю населення 
міст нашої області? Ми проаналізували 10 
напрямків і зібрали для вас огляд цін

Кожен автобус має свій розклад руху, але курсують вони від 05.50 і до 22.30

Найдешевше дістатися з Тернополя у Збараж, найдорожче 
— до Заліщиків
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Школа №24 
У школі є два 11 класи, де навча-

ються 56 учнів, з яких вісім дітей 
претендують на отримання медалі. 
Про це «RIA плюс» стало відомо від 
директора Ігоря Каразії.

— Сподіваюсь, всі наші одинад-
цятикласники гарно напишуть На-
ціональний мультипредметний тест, 

бо ж готувалися, постійно тренува-
лися з вчителями. Наскільки мені 
відомо, то на отримання медалей 
результат НМТ не впливає. Будемо 
бачити, але вірю, що вісім медалістів 
підтвердять свій рівень знань і за-
кінчать школу № 24 з відзнакою, — 
розповів пан Ігор.

Щодо випускного вечора, то оди-
надцятикласники отримуватимуть 
атестати про повну загальну серед-

НАТАЛІЯ БУРЛАКУ, ЮРІЙ ЛОБАЧОВ 

У 2024 році зі шкіл Тернополя 
випускаються 1 575 школярів та 
школярок. З них 210 претендентів 
на золоту медаль і ще 43 на срібну. 
Великої розбіжності у цифрах, якщо 
порівнювати з минулим роком, 
немає, повідомила заступниця на-
чальниці управління освіти і науки 
міськради Ірина Сум.

— Звісно, враховуючи вимоги за-
конодавства і продовження воєнного 
стану, масові заходи призупинені, — 
повідомила Ірина Сум. — Документи 
про освіту вручать випускникам, це 
будуть невеличкі урочистості в ме-
жах закладів, але без особливого 
пафосу і значного скупчення людей. 
Є загальні рекомендації і вимоги 
воєнного стану. Усі заходи потрібно 
проводити з дотриманням заходів 
безпеки і де є укриття, що можуть 
вмістити всіх присутніх на святі.

Думки людей 
розділилися…

У телеграм-каналі редакції «RIA 
плюс» ми запитали тернополян, чи 
планують цього року святкувати ви-
пускний? Участь в опитуванні взяла 
471 людина. Думки учасників голо-
сування розділилися, проте більша 
кількість людей відповіли, що свят-
кувати не планують або зроблять 
це максимально тихо та скромно.

Можливе святкування випускних 
вечорів активно обговорюють і в со-
ціальних мережах. Думки людей 
розділилися.

«Я думаю, що краще його не свят-
кувати. Але ж, випуск зі школи буває 
один раз на все життя», — пише пані 
Діана.

«Повинні вчителі пояснити, що 
війна і можна скромно відсвятку-
вати в кафе чи на природі. Тоб-
то, щоб тільки класний керівник 
і випускники. Це залежить тільки 
від викладачів», — пише Світлана 

Лукащук.
«Вважаю, що святкувати потрібно. 

Бо це ж останні дні в школі з одно-
класниками. Якщо просто розійтися 
після урочистостей, то буде сумно. 
Святкувати точно треба», — пише 
пан Тимофій.

«А чому все залежить від вчителів? 
То ж не їхнє свято, а для дітей, для 
батьків. Вчителі лише виконують 
свою роботу. Як і що роботи — вибір 
вже дітей, а не вчителів», — пише 
пані Діана.

Кожна школа вирішує 
самостійно 

В управлінні освіти і науки місь-
кради нашому медіа повідомили, що 
кожна школа вирішує самостійно, 
як саме організувати урочистості 
на останній дзвоник та випускні. 
Тож, журналісти «RIA плюс» зверну-
лися до директорів трьох навчальних 
закладів № 24, № 7 та № 18. Зі слів 
керівників, урочистості планують, 
але без гучної музики та запальних 
танців, адже в Україні триває війна.  

Школа №7 
Зі школи № 7 випускаються 

43 одинадцятикласники, серед них 
є медалісти, учасники міських, об-
ласних олімпіад та інших конкурсів.

Зі слів Галини Костюк, цього року 
випускники відмовилися від Пала-
цу культури «Березіль». Концертну 
програму та вручення проведуть 
на території навчального закладу. 
А як святкуватимуть?

— Наші випускники не планують 
банкети в Тернополі. Після остан-
нього дзвоника вони зберуться 
разом, скуштують піцу, згадають 
приємні моменти і все, — розповідає 
Галина Костюк. — Вже після отри-
мання атестатів учні 11-А класу їдуть 
в триденну поїздку за кордон, а учні 
11-Б класу організовують спільний 
з батьками пікнік.

Школа  Чи планують у школах 
Тернополя влаштовувати святкову 
церемонію для випускників та де? Про 
це журналісти «RIA плюс» дізнавалися у 
директорів кількох навчальних закладів

ДЕ ТА ЯК СВЯТКУВАТИМУТЬ 
ВИПУСКНИЙ ЦЬОГОРІЧ
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11-класники 
планують 
подорожі, пікнік  
та зібрати кошти 
на дрони  
для ЗСУ

Урочисту ходу випускників цього року не організовують через воєнний стан в Україні

ОСВІТА

ню освіту в Тернопільській обласній 
філармонії.

— У школі не буде ніякої кон-
цертної програми, все перенесли 
у культурний заклад. Таке бажання 
дітей та батьків, а ми лише підла-
штовуємось. Перед врученням діти 
виконають кілька пісень, підготують 
танцювальний номер, а вчителі та 
батьки скажуть слова подяки. Бан-
кетів та застілля наші діти не пла-
нують, бо готуються до спільної 
поїздки, — каже Ігор Каразія.

Школа №18 
Зі школи № 18 у 2024 році випус-

каються 32 одинадцятикласники, з 
них два медалісти. Останній дзво-
ник традиційно проведуть у школі, 
а ось випускний вечір у театрі. Про 
це «RIA плюс» розповів директор 
Руслан Заброцький.

Цьогоріч вчителі, учні та батьки 
вирішили підтримати благодійну ак-
цію «Квіти будуть потім, а дрони 
треба сьогодні». Тож, збирають кош-
ти на «бойові пташки» для Збройних 
сил України.

— До акції долучилися не тільки 
11-класники, а й вся школа. Плану-
ємо до останнього дзвоника зібрати 

кошти на вісім дронів. Наразі вже 
придбали три, а ще три у процесі 
замовлення. Якщо вдасться зібрати 
на ще два — будемо раді. Дрони 
передамо батькам учнів, які пере-
бувають на передовій та захищають 
Україну від ворога, — додав пан 
Руслан.  

Спільний захід для 
медалістів 

Під час спілкування директори 
шкіл розповіли, що батьки виявили 
бажання, аби медалістів Тернополя 
зібрали на спільному заході та вру-
чили відзнаки. Захід має відбутися 
без зайвого пафосу та максимум 
протягом години.

— В управлінні повідомили, що 
цього року знову без ходи випускни-
ків, без масштабних концертів. Але 
ще вирішують питання щодо наго-
родження наших медалістів. Ймо-
вірно, видаватиме медалі міський 
голова Сергій Надал, — розповіли 
керівники трьох шкіл.  

Коли саме діти отримають свої 
атестати — питання відкрите, адже 
все залежить від процесу виготов-
лення документів у Києві. Орієн-
товно — кінець червня.

Міносвіти рекомендує, як почати новий навчальний рік
ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.
OLIJNYK@GMAIL.COM 

У межах підготовки до ново-
го 2024/2025 навчального року 
МОН опублікувало низку реко-
мендацій, щоб забезпечити підго-
товку закладів освіти до проход-
ження нового осінньо-зимового 
періоду та опалювального сезону, 
з урахуванням можливостей за-
лучення альтернативних джерел 
енергії та гнучкого графіку ос-
вітнього процесу, адаптованого 
до економного використання 
енергоресурсів.

Для закладів вищої освіти та 
фахової передвищої освіти:

Якщо можливо, розпочати 
2024/2025 навчальний рік у пер-
шій половині серпня 2024 року. 
Це стосується освітніх програм 

усіх рівнів і всіх здобувачів, крім 
студентів перших курсів.

Використовувати суботні дні як 
робочі в теплі місяці року.

З середини листопада 2024 
року до середини березня 2025 
року планувати проведення залі-
ково-екзаменаційної сесії, прак-
тичної підготовки, виконання 
курсових і кваліфікаційних робіт 
та подовжених канікул, а якщо 
потрібно, — продовжити заняття 
в дистанційному форматі.

За потреби подовжити освітній 
процес у 2024/2025 навчальному 
році до кінця липня 2025 року, 
крім випускних курсів.

Провадити освітній процес у 
традиційному (аудиторному) або 
змішаному (аудиторно-дистан-
ційному) форматах у приміщенні 
закладу освіти або його окремому 

корпусі в межах розрахункової 
місткості споруд цивільного за-
хисту.

У тилових регіонах забезпечи-
ти проведення освітнього про-
цесу переважно в аудиторному 
форматі з урахуванням безпеки 
учасників освітнього процесу та 
за погодженням з обласними вій-
ськовими адміністраціями.

У прифронтових та прикор-
донних областях, де існує ризик 
артилерійських обстрілів, РСЗВ, 
бомбових (КАБи) та ракетних 
атак (С-300) тощо, освітній про-
цес можна здійснювати в укрит-
тях. За погодженням з обласними 
військовими адміністраціями — 
на базі інших закладів освіти в 
тилових регіонах у змішаному 
або (як виняток) дистанційно-
му форматі.

Передбачити функціонування 
локальних систем оповіщення 
про надходження сигналу «По-
вітряна тривога» або інших від-
повідних сигналів оповіщення 
в навчальних корпусах та гур-
тожитках закладів освіти.

Для закладів професійної (про-
фесійно-технічної) освіти:

Якщо можливо, розпочати 
навчальний рік раніше 1 верес-
ня для учнів П(ПТ)О другого і 
третього курсів.

Використовувати суботні дні 
як робочі в теплі місяці року. 
Якщо є потреба, також можли-
во подовжити освітній процес 
до кінця липня 2025 року, крім 
випускних курсів.

Організувати навчання в оч-
ному форматі за обов'язкової 
наявності укриттів. Якщо є не-

достатня кількість місць в укрит-
тях, навчання можна організува-
ти позмінно. Важливо: залежно 
від безпекової ситуації області, 
обласними військовими держав-
ними адміністраціями може бути 
ухвалено рішення про здійснення 
освітнього процесу в дистанцій-
ній або змішаній формі.

Якщо виробничу практику 
неможливо організувати у зви-
чайному режимі, рекомендує-
мо використовувати навчальні 
майстерні, лабораторії закладів 
П(ПТ)О, а якщо є потреба і мож-
ливості, забезпечити її проход-
ження дистанційно.

Також рекомендації для під-
готовки до нового навчально-
го року незабаром отримають 
заклади загальної середньої  
освіти.
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били, але «запакували» в бус. За-
везли в Гусятин, дорогою «злапали» 
ще трьох чи чотирьох. Кілька годин 
вони всі чекали, щоб зібрали лікарів 
на ВЛК, бо був вихідний. 

Кожного водили між кабінетами 
у супроводі військових. Видавалось, 
що люди під конвоєм, каже пані 
Любов. 

— Ще до години часу чоловік всіх 
лікарів пройшов, — каже Любов 
Яблонська. — У мене важка хвороба 
(редакції відомий діагноз, з етичних 
міркувань ми його не розголошуємо 

— прим. авт., чоловік про це казав, 
бо і в нього печінка дуже боліла, 
і тиски скакали, і хребет страшно 
болів, і ще купа болячок, бо то вже 
вік який. У нього в роті зубів 4-5 
лишилось, щоб лікувати і вставляти 
– грошей не було. Йти по лікарях 
перевіряти печінку також не було 
за що. Він (чоловік — прим. авт.) 
згадував, як казав лікарям ВЛК про 
болячки, а вони сміялись, мовляв, 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Віталій так любив життя, а тут 
сам собі вкоротив віку, кажуть рід-
ні та односельці. Люди шоковані, і 
запевняють, що до цього причетні 
працівники ТЦК. Люди звернулись 
до редакції з проханням допомог-
ти, аби цю справу не спустили на 
гальмах і не «списали» на звичайне 
самогубство. Адже, запевняють, Ві-
талія довели до цього кроку. 

Визнали придатним
«RIA плюс» принципово не пише 

про суїциди. Проте відмовити людям 
у допомозі ми не могли. Тим паче, 
що й односельці, і рідні запевняють: 
життя 55-річного Віталія Тараканця 
з Хоросткова саме після зустрічі із 
представниками ТЦК розділилось 
на «до» і «після». 

— Наш Віталик, хоростківський, 
наклав на себе руки, і винні у цьому 
ТЦК, — звернулись до редакції жи-
телі Хоросткова. Людей було кілька, 
і всі запевняли, що 55-річного чо-
ловіка, який за життя й мухи не об-
разив, представники ТЦК впіймали 
на вулиці ще в лютому цього року. 
— Він навіть пригальмував спочат-
ку, бо побачив білий бус і думав, 
що людям треба дорогу спитати. А 
вони його одразу запакували і по-
везли. До пів години часу пройшов 
ВЛК, визнаний придатним. Яким 
придатним? Чоловікові 55 років, в 
нього проблеми із тиском, боліли 
печінка і хребет… Відтоді він все і 
взяв собі в голову. 

За словами речника поліції Тер-
нопільщини Сергія Крети, у Хоро-
сткові справді 13 травня у власному 
господарстві виявили чоловіка без 
ознак життя. Поліція внесла до 
ЄРДР кримінальне провадження 
за ч. 1 ст. 115 ККУ з приміткою 
«самогубство». 

Як дізналась «RIA плюс», чоловіка 
звуть Тараканець Віталій Іванович, 
і 23 квітня йому виповнилось 55 ро-
ків. З дозволу рідних ми публікуємо 
його дані. 

Містечко «вибухнуло»
Люди переконані, що саме ТЦК 

довів чоловіка до самогубства. 
Міський голова Хоросткова Степан 
Гладун у розмові із журналісткою 
підтвердив, що й сам чув від роди-
чів таку версію. Вони звертались до 
мера, щоб допомогли з копанням 
могили та іншими проблемами з 
ритуальними питаннями.    

Дружина Віталія, 51-річна Любов 
Яблонська, планує подавати заяву до 
поліції, що її чоловіка довели до са-
могубства. Теща померлого, 69-річ-
на Галина Яблонська, підтверджує 
слова доньки і також переконана, 
що цей фатальний крок зять зробив 
через тиск з боку працівників ТЦК. 
Вони розповіли власну версію.  

— Ми приїхали з мамою до на-
шого подвір’я десь близько 17 год, а 
там стоїть бус, — Любов Яблонська 
весь час плаче. — Виявилось, що 
ТЦК Віталика ще зранку зловило, 
а зараз привезли додому, аби взяв 
документи, бо ні паспорта, ні вій-
ськового квитка при ньому не було. 
Але він вже пройшов ВЛК і визна-
ний придатним до служби. 

Як згодом розповів дружині і тещі 
сам Віталій, він повертався додому. 
Йшов пішки, бо на велосипеді були 
мішки. Побачив бус, який знизив 
швидкість. 

«Запакували» в бус
— Віталик розказував, що відкри-

лись двері, з буса вискочили троє, 
один спіймав за руку, другий схопив 
за велосипед, третій став ззаду, — 
пригадує дружина. — Вони сказали, 
мовляв, з’ясуємо дані. Чоловіка не 

РЕЗОНАНС

Резонанс   І рідні, і односельці говорять, 
що 55-річний чоловік різко змінився 
після перебування у військкоматі, куди 
його повезли прямо з вулиці. Чи поліція 
розглядає серед версій доведення до 
самогубства і що кажуть у ТЦК — читайте у 
матеріалі

НАКЛАВ НА СЕБЕ РУКИ: РІДНІ 
ЗВИНУВАЧУЮТЬ ТЦК
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У відповіді на запит журналіс-
там повідомили, що Тараканець 
Віталій Іванович прибув до од-
ного з територіальних підрозді-
лів ТЦК та СП ще 24 лютого 
2024 року та пройшов ВЛК. 
— За рішенням військово-лікар-
ської комісії, був визнаний при-
датним до служби у Збройних 
силах України та відпущений до 
місця проживання, — повідомив 
«RIA плюс» начальник Терно-
пільського обласного територі-
ального центру комплектування 
та соціальної підтримки Денис 
Савчук. — У цей же день йому 
було вручено повістку про явку 
в підрозділ комплектування для 
додаткового уточнення військо-
во-облікових даних. Однак після 
того, як Тараканець В.І. поки-
нув приміщення ТЦК, він біль-
ше не з’являвся і не повертався. 
«За наявною інформацією, спів-
робітники відповідного терито-

ріального підрозділу втратили 
контакт із вказаною особою, — 
запевнив у відповіді на запит 
Денис Савчук. — Заходи фізич-
ного впливу, морально-психо-
логічного тиску та примусу до 
нього не застосовувалися. Про 
те, що гр. Тараканець помер, 
дізналися із засобів масової ін-
формації». 
— Причетність військовослуж-
бовців до смерті потерпілого не 
встановлено, — запевнив Денис 
Савчук. — Офіційно повідомля-
ємо, що усі військовослужбовці 
ТЦК СП Тернопільської облас-
ті будуть сприяти проведенню 
розслідування та встановленню 
істини у справі в межах своїх 
повноважень. 
У відповіді на запит у ТЦК 
повідомили, що Віталію дали 
повістку саме для уточнення об-
лікових даних. Але водночас він 
був визнаний ВЛК придатним 

до служби. То чи вручили йому 
повістку вже для подальшого 
відправлення в один з навчаль-
них центрів? Чи передавали дані 
для розшуку в поліцію чи при-
тягнення до відповідальності? 
Ці всі питання ми адресували 
до ТЦК. Як нам нададуть від-
повіді — опублікуємо. 
«RIA плюс» після зібраного 
матеріалу знову звернулась до 
поліції із питанням, чи після 
заяви дружини розслідуватимуть 
таки цю справу як ймовірне до-
ведення до самогубства. Речник 
поліції Тернопільщини Сергій 
Крета запевнив, що таку версію 
перевірятимуть в рамках розслі-
дування кримінального прова-
дження, внесеного до ЄРДР у 
день смерті потерпілого.
Журналісти «RIA плюс» й надалі 
стежитимуть за розвитком подій 
у цій справі та повідомлятимуть 
про зміни читачів.

Що кажуть у ТЦК і поліції?

Ночами не спав і 
все думав, що то 
за ним приїхали. 
Він почувався 
загнаним, – або 
тюрма, або війна…

Дружина запевняє, що її Віталій завжди був дуже позитивним, любив тварин і природу. 
 А після того, як потрапив в ТЦК, його ніби підмінили

ти ще можеш воювати. Визнали 
здоровим і придатним. 

Віталію 24 лютого видали повістку 
та повезли бусом додому, аби взяв 
документи і речі.   

Тікав городами
Чоловік зайшов до хати, у цей 

час до подвір’я під’їхали дружина 
із тещею. Жінка запевняла праців-
ників ТЦК, що у неї хворе серце, 
має ще серйозні проблеми зі здо-
ров’ям. Що дітей у них немає, і їй 
потрібен догляд. Мати вже літня і 
цього не зможе зробити. Тоді один 
з військових поцікавився, чи має 
жінка групу інвалідності. Вона по-
яснювала, що немає, бо для цього 
потрібно бодай в лікарню лягти. А 
на це треба гроші, яких у родині 
зовсім не було. На всі слова жінки, 
яка вже була у відчаї, один з них 
лише видав: «А ми що, дурно його 
сюди везли?»

Теща згадує, як Віталій в цей час 
був у паніці. Згадує, як питала, куди 
він йде і що тут відбувається. А зять 
лише видав, мовляв, беруть на війну. 

Коли пані Галина згадувала ту 
розмову, каже, бачила, як зять із її 
сином побігли городами. 

Чоловік не виходив, тож пред-
ставники ТЦК викликали поліцію, 
згадують родичі. Копи приїхали під 
будинок, трохи постояли і поїха-
ли. Невдовзі і військові поїхали. 
А через тижнів два до них завітав 
поліцейський. Він сказав, що треба 
написати пояснювальну і цікавився, 
де чоловік. Дружина зізнається, — з 
відчаю обманула, що поїхав до ро-
дичів на Схід України. Тоді жінок 
почали страшити, що подадуть його 
у розшук. 

— Віталій певний час жив у моєї 
мами, а потім повернувся додому, 
але з хати не виходив, — згадує Лю-
бов Яблонська. 

Казав, що життя не 
буде

Жінка згадує, як з усіх сил нама-
галась заспокоїти чоловіка. А той, 
ніби зазомбований, лише твердив: 
«Ми нічого не зробимо, ви не розу-
мієте, я в клеймі, бо я вже ухилянт». 
І тоді він почав говорити про суїцид. 
Мовляв, так просто можна раз і на-
завжди з цим всім покінчити. Але 
він боїться… 

— Останній тиждень він ходив 
по хаті, так боявся, що йому шкіра 
тріскала, — Любов Яблонська пла-
че. — Казав, що це за життя, — я 
не можу з хати вийти. Він такий 

життєлюбний був, кошеня, песеня 
хтось викинув — він вже підбирає. 
Ніколи в хаті не сидів, весь час щось 
робив, дуже тішився, як виходить. А 
тепер все торочив: «Життя не буде. 
Бо відповідати і йти в тюрму все 
рівно мушу. Я старий, того всього 
не витримаю». Я вже не могла його 
розрадити. 

Зранку 13 травня пані Люба пішла 
до матері сапати картоплю. Жінки 
не було години чотири, а коли по-
вернулась — Віталія у хаті не було. 
Вона побігла до туалету — і там 
немає. Люба згадує, як побігла до 
хліва — чоловік був у петлі, і вже 
був мертвим. 

— Я по хвилинам пригадую той 
ранок, тільки й чула від чоловіка, 
я так не можу, так боюсь, — пані 
Любов зупинила розмову, жінка 
плаче. — Завжди, як я десь йшла, 
чоловік проводжав мене, прощався. 
Того ранку очі в підлогу — навіть 
нічого не відповів. Певно, вже спла-
нував собі день… Я як його побачила 
в петлі, кричала, шукала ніж, щоб 
відрізати. Набрала маму, брат за хви-
лину прибіг, зрізав, почав робити 
штучне дихання. За хвилин 5 при-
їхала швидка, підключали апарати, 
реанімували. Все марно… 

Що саме виявили у Віталія під 
час розтину, ані жінка, ані теща не 
знають, як і те, чи перевіряли екс-
перти його прижиттєві хвороби. Але, 
за словами тещі, голову розрізали 
точно: через пів голови до вуха був 
великий шрам. Але дружина каже, 
що ще коли проходив ВЛК, чоло-
вікові казали, що там хребет весь 
чорний. 

«Довели до того»
— Щось стукнуло – біжить до 

вікна, ночами не спав і все думав, 
що то за ним приїхали, — згадує 
пані Люба. — Його загнали у глухий 
кут, іншого виходу з якого він не 
побачив… 

«RIA плюс» звернулась до Терно-
пільського ТЦК та СП із запитом. 
Зокрема журналісти цікавились, чи 
вручали повістки Тараканцю Віталію 
Івановичу і коли? Чи проходив він 
ВЛК, і, якщо так, коли і чи ви-
знала комісія 55-річного чоловіка 
придатним до військової служби. Чи 
отримував він повістки від ТЦК для 
подальшого проходження служби 
за мобілізацією – якщо так, коли. 
Чи мали місце конфліктні ситуації, 
застосування сили до зазначеного 
громадянина з боку працівників 
ТЦК чи словесні конфлікти?
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НАТАЛІЯ БУРЛАКУ, ЮРІЙ ЛОБАЧОВ

Архангельське зустрічає мальов-
ничим краєвидом та зеленим за-
барвленням дерев. Те, що населений 
пункт ще нещодавно був захоплений 
росіянами, видають подекуди по-
шкоджені будинки, до яких ремонт-
ні роботи ще не дісталися. Особливо 
постраждав центр селища. Вщент 
зруйновані багатоповерхівки — бу-
дівлі аграрного ліцею, гуртожитка, 
де й розміщувався ворог весь час 
тимчасової окупації. Без вікон за-
раз — колишні магазини.

Дістатися з Херсона до Архангель-
ського легковим авто важко. Шлях 
у більше 100 кілометрів займає що-
найменше три години. Грунтові та 
понівечені дороги заважають руху. 
У самому центрі селища ми зустріли 
кілька десятків місцевих жителів, які 
саме чекали на видачу гуманітарної 
допомоги. Зараз люди намагають-
ся жити, ніби й не було страхіття, 
вони ходять по магазинах, гуляють з 
дітьми, мріють про краще майбутнє.

Але насправді ніщо не зітре 
в пам'яті війни…

Виживання в окупації 
Російські окупанти зайшли в се-

лище 14 березня 2022-го року та 
розташувалися в будівлі ліцею. Там 
знаходився особовий склад ворога, 
так звана окупаційна адміністрація 
та катівні, куди забирали місцевих 
жителів. Для себе у підвалі росіяни 
облаштували й укриття від україн-
ської артилерії, розповідає староста 
Архангельського Олена Компанець.

— На другому поверсі вони (оку-
панти — прим. ред.) збирали лю-
дей для допитів. Ховалися вороги 
у підвальному приміщенні. Під час 
окупації різні війська, які заходили, 
там базувалися. Звідти запускали 
дрони. Вели спостереження, були 
снайпери. Пункт спостереження 
був для них гарний, — каже пані 
Компанець.

Окупанти забирали на допити чо-
ловіків — учасників місцевої обо-

рони, які охороняли громадський 
порядок та попереджали ЗСУ про 
місця розташування ворога. Рашис-
ти навіть мали поіменний список 
людей, які були в складі цього фор-
мування, розповідають місцеві.

— Звідки вони взяли всі дані, 
я досі не можу уявити. У них був 
блокнот, де всі були. Я теж сама 
була на допитах. Мене теж забира-
ли. Намагалися їм пояснити, що це 
не територіальна оборона, а громад-
ська. Що ми громадський порядок 
захищали, щоб ніхто не крав нічого. 
Допитували майже всіх, — продов-
жує староста селища.

Перші відновлювальні 
роботи 

Під час своєї втечі у жовтні 
2022 року росіяни розграбували всі 
адміністративні будівлі, каже старо-
ста селища. Постраждали й місце-

ва лікарня та амбулаторія. Загалом 
було зруйновано більше чотирьохсот 
об'єктів. Відновлювати всі будівлі 
почали власними силами, за допо-
могою волонтерських організацій та 
державної програми «Пліч-о-пліч», 
у рамках якої патроном для Архан-
гельського стала Тернопільська об-
ласть. Перші роботи розпочалися 
вже у червні 2023 року.

— З весни ми почали планувати 
відбудову нашого селища Архангель-
ського. Дала згоду Тернопільщина 
відбудувати наші будинки. Спочатку 
планувалося відбудувати 348 будин-
ків. Почали роботи у червні. Відбу-
дували 24 будинки. У жовтні до нас 
приїздила знову бригада з Тернопо-
ля відбудувати нам ще 10 будинків 
по «Єдиній локації» на вулиці Боро-

Незважаючи на 
те, що регіон ще 
відновлюють, 
місцеві 
повертаються до 
рідного дому

Репортаж  Селище Архангельське 
Херсонської області вісім місяців було 
окуповане російськими військами. У 
жовтні 2022-го року українські захисники 
звільнили населений пункт. Уже наступного 
2023-го року Архангельське почало 
відбудовуватися. Як до цього долучилася 
Тернопільщина — читайте в нашому 
репортажі

Для відбудови селища Архангельське у 2023 році з обласного бюджету Тернопільщини 
виділили 10 мільйонів гривень, повідомили в ТОВА

Патроном з відновлення для Архангельського стала 
Тернопільська область. Перші роботи почали в червні 2023

ВІДНОВЛЕННЯ

ЯК ТЕРНОПІЛЬЩИНА ВІДБУДОВУЄ 
АРХАНГЕЛЬСЬКЕ НА ХЕРСОНЩИНІ

зенській. Повністю завершили три 
будинки з облаштуванням фасаду, 
даху вікнами та дверима. Далі по-
годні умови не дозволили провести 
зовнішні роботи, тому будівництво 
було припинене, — каже Компанець.

Як розповіла журналістам пра-
цівниця управління інформаційної 
політики та комунікацій з громад-
ськістю Тернопільської ОВА На-
дія Ящищак, у 2023 році виділили 
10 млн грн субвенції з обласного 
бюджету для відбудови селища 
Архангельське. Також надавали 
консультативні послуги щодо від-
новлення комунікацій та будинків, 
розробки проєктної документації.

Як звітувала Тернопільська ОВА, 
23 будинки було відновлено в пер-
шій черзі, ще влітку 2023-го. Для 
цього в Архангельське виїхала буді-
вельна бригада з Тернополя, а також 
відправили всі необхідні матеріали 
та інструменти:

  майже 10 тис. м кв. покрівельних 
матеріалів;
  понад 20 м куб. пиломатеріалів;
  більше 100 вікон;
  десятки металевих та пластико-
вих дверей.

За інформацією, яку нам нада-
ли, восени стартувала друга чер-
га, під час якої вдалося відновити 
10 житлових будинків, у яких вже 
мешкають люди. Зокрема, замінили 
перекриття дахів, вікна, двері, в ок-
ремих випадках відбудували частину 
стін. Це не єдина допомога, надана 
Тернопільщиною Херсонщині. Та-
кож наш край допомагав ліквідову-
вати наслідки підриву Каховської 
ГЕС. Майже 60 працівників кому-
нальних служб розбирали завали, 
вивозили сміття та усували інші 
наслідки затоплення сіл та міст. 
Тернопільщина неодноразово від-
правляла вантаж із продуктами, 
питною водою, медикаментами та 
іншим, наголошують в ОВА.

Однак, як розповідають у селищі, 
зараз роботи призупинили, ймовір-
но, через відсутність фінансування, 
каже староста. Так це чи ні, розка-
жемо згодом. Як і про те, кому і 
скільки перекидали грошей.

Люди повернулися 
Незважаючи на те, що регіон ще 

відновлюють, місцеві повертаються 
до рідного дому.

Так, пані Ганна, яку зустрічаємо 
дорогою, поділилася своєю історією 
життя в окупації та повернення. 
Пенсіонерка разом із чоловіком пші 

п'ять місяців після захоплення ро-
сіянами Архангельського провели 
в підвалі своєї оселі, ховаючись від 
ворожих обстрілів. Далі їм вдалося 
виїхати на підконтрольну Украї-
ні територію. Вже у жовтні після 
звільнення селища родина повер-
нулася, але вже у зруйнований 
російськими снарядами будинок.

— 18 жовтня, як приїхали, то ми 
злякалися. У хату не можна було 
зайти. Ракета попала в хату, у ві-
кно. І на всю хату це лежало. Довго 
чекали (відбудови — прим. ред.). 
Допомагали нам. Дякуємо, дали 
нам на відновлення, — каже пані 
Ганна.

Будинок пані Ганни бригада 
будівельників з Тернопільщини 
відновлювала одним із перших. 
За кошти Тернопільщини відре-
монтували дах, вставили вікна та 
двері.

— Дах нам перекрили. Вияви-
лося, що там дві балки перебиті. 
Довелося переробляти. Зробили 
вікна, двері, підлогу, пошпаклю-
вали. Тепер чекаємо ми допомоги 
на шпалери, плінтуси. Дасть Бог, 
ми з дідом може якийсь рік пожи-
вемо ще у відбудованій хаті, — каже 
пенсіонерка.

Майже весь час російської оку-
пації селище Архангельське жило 
без електроенергії, газу та водопо-
стачання. Це було тяжке виживан-
ня, згадують жителі.

За словами старости, у той час 
не було де взяти навіть дрова для 
опалення та приготування їжі. 
Довелося навіть спилювати дерева 
в самому центрі селища, біля міс-
цевого Палацу культури. Сьогодні 
в Архангельському немає перебоїв 
з електрикою та газом.

— Коли у січні 2023 року ми 
змогли подати світло до перших 
домівок, це була дуже радісна по-
дія. Люди чекали з нетерпінням, 
коли в їхніх будиночках запалає це 
сяйво. Газ подали трохи пізніше, 
в лютому. І так поступово — з ву-
лиці по вулиці почали ремонтува-
ти, — каже нам Олена Компанець.

Водопостачання в Архангель-
ському відновили силами влас-
ного комунального підприємства. 
На сьогодні вже заплановані ро-
боти з буріння нової додаткової 
свердловини та нових мереж. 
Питною водою та гуманітарною 
допомогою місцеве населення 
регулярно забезпечують міжна-
родні та українські волонтерські 

Дивіться 
більше фото та 
відео, скануйте 
qr-код

Ми створили цей матеріал 
як учасник Мережі «Вікно 
Ві д н о в л е н н я».  В се п р о 
відновлення постраждалих 
регіонів України дізнавайтеся 
на єдиній платформі: 

                          recovery.win

організації.
У планах також — будівництво 

нової амбулаторії за кошти міжна-
родних донорів. Наразі проводять 
підготовчі роботи та виготовлення 
модульних блоків для майбутнього 
медичного закладу. Волонтерські ор-
ганізації та місцевий великий бізнес 
допомагає з відновленням дитячого 
садка та будівлі старостату. У пер-
спективі — відбудова школи. Плану-
ють почати роботи вже цього року, 
каже староста Архангельського.

Мріють про мир 
— Складніше йде з відбудовою 

професійного аграрного ліцею. Від-
мови немає, але поки що роботи 
не починаються, — розповідає вона.

На день деокупації в селищі Ар-
хангельському залишалося 119 лю-
дей. Це ті незламні, які пережили 
російське загарбання та постійний 
тиск з боку окупантів. Сьогодні 
вже в населеному пункті прожи-
ває близько половини населення 
від кількості до повномасштабної 
війни — 1126 осіб, з яких 213 діток. 
У селищі зараз працюють пошта, 
магазини, відкрилося кафе. Меди-
ки цілодобово приймають пацієнтів 
у модульній будівлі, а з Херсона ре-
гулярно організовано прийом виїз-
них бригад спеціалістів.

Архангельське відроджується по-
при складну ситуацію. Наразі сели-
ще знаходиться в так званій «зеленій 
зоні», а ворожі ракетні обстріли тут 
є рідкістю. Інколи докучають росій-
ські «мопеди», які транзитом про-
літають населений пункт. Люди з 
надією чекають на повноцінне 
відновлення малої батьківщини, 
мирного неба та перемоги України 
над ворогом.
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7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 автофаРбувальники, Рихтувальник автомобі-
лів, ПРацівники для хімчистки та ПоліРування 
а/м, можливе навчання, з/П 25 000 гРн. (096) 888-
88-69  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (068) 450-67-34  

 вантажник на ф-му «свіже м’ясо», вул.бРодівська 
бічна, з/П 19 000 гРн., (денис) (068) 666-37-66  

 Вантажник-різноробочий, з/п потижнево. (097) 
832-59-22  

 вантажники в меРежу магазинів «кишеня май-
стРа», дРужба, вул. 15 квітня, беРезовиця, з/П від 
13 000 гРн. (097) 981-97-97  

 водій а/м даф, самоскид, наПівПРичіП, зеРновоз 
(096) 279-00-50  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по об-
ласті,  8-годинний роб. день. (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, (068) 450-67-34  

 водій на ф-му «свіже м’ясо», вул.бРодівська біч-
на, з/П 21 000 гРн., (денис) (068) 666-37-66  

 Водій навантажувача (вилочного та телескопічно-
го), робота на складі, з/п договірна. (068) 450-67-
34  

 водій фуРи, 20 т, По укРаїні. (067) 352-57-16  

 Водій-далекобійник міжнародний, посвідч.кат. «С», 
«Е», стаж роботи (098) 190-80-98  

 водій-далекобійник, хоРоші умови, з/П висока, 
(олег) (067) 352-13-03  
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 водій-куР’єР на л/а шкода-фабіа, кРафтеР боРто-
вий,  ПРацівники в склоПакетний цех, чол., жін. 
(097) 148-56-82  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез тиждень, досвід роботи (068) 450-67-34  

 Електрозварювальник, маляр у ковальську май-
стерню,  вул.Поліська, 3, на постійну роботу, (067) 
747-70-53  

 кочегаР (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (068) 450-67-34  

 Кухар на роздачу, р-н «Епіцентру», хороші умови 
праці, з/п висока, (096) 466-92-96  

 кухаР у РестоРан, хоРоший гРафік Роботи, хаР-
чування, Розвозка додому, з/П висока. (067) 307-
80-72  

 майстеР-ПРиймальник в автосеРвіс «CARiNEX», 
знання будови а/м, з/ч, ПРийом-видача а/м на 
сеРвіс, ПРодажа з/ч, з/П від 25 000 гРн. (096) 506-
41-39  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організацію, 
будматеріали (068) 450-67-34  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч. 
(068) 450-67-34  

 Муляр-бетонувальник, 2-3 чол. (097) 832-59-22  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 оббивальник м’яких меблів, бажано з д/Р, з/П ви-
сока (від виРобітку) (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 охоРонець, доба чеРез дві. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах 
ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-
24, (096)866-59-67  

 охоРонці, м.теРноПіль, не вживання алкоголю, 
з/П стабільна. (063) 560-07-08  

 ПокРівельники, слюсаР-сантехнік, РізноРобочі 
24-00-58, (067) 208-36-40  

 Посудомийниця-ПРибиРальниця у відПоч. комП-

лекс «Пляж», чеРвень-Початок веРесня, гР.3/3, 4/2, 

9-21(22) год., з/П 1 000 гРн./зміна (067) 653-46-30  

 Посудомийниця-ПРибиРальниця у РестоРан «ков-
чег», гР. 3/3, 9-23.15 год., з/П 10 000 гРн. (067) 351-51-44  

53
05

41
_0

7.
2

53
63

59
_0

7.
2а

536359_07.2с

536199_07.2

53
58

59
_0

7.
2

536516_00R2а

53
28

94
_0

7.
2а

 
53

28
94

_0
7.

2б



14 RIA плюс, 22 травня 2024RIA 14 22 òðàâíÿ 2024

 виРоби з гРаніту Різного кольоРу, Пам»ятники, 
гРанітна, колотоРізана бРуківка, надмогильні 
сПоРуди, РеконстРукція стаРих. (096)464-59-14, 
(050)172-82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футів (067)350-20-60, (068) 
060-13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 євРокуб, хаРчовий, Під дизПаливо, сеПтик, кас, 
тощо, від 3 300 гРн., каністРи Пластикові, 10 л, 20 
л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 куПлю  

 Плити газові, колонки львівські, холодильники, 
батаРеї, годинники механічні, Радіо стаРі, мот-
лох, стаРі зваРки, стаРтеРи,РадіатоРи (068) 328-
60-39  

31. знайомства  
31.1 він Пише  

 64/170/85, вдівець, познайомиться з жінкою від-
повідного віку, може бути з сільської місцевості. 
(097) 609-30-29  

 Чоловік, 180/79/39, познайом. з симпатич. дівч., 
25-45 р., порядною, комун.., не схил. до повноти, 
для серйозних відносин (096) 145-67-94  

 чоловік, 54 Р., Познайомиться з жінкою, до 50 
Р., для Постійних, тРивалих стосунків, (098) 847-
08-28  

31.2 вона Пише  

 теРноПолянка Пенсійного віку Познайомиться з 
чоловіком для ПРоживання (068) 097-83-54  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 загубл. атестат ПРо Повну загал. сеРед.освіту 
ас№000079 вид.ПіддністРянівською сш, жида-
чівс. Р-ну 21.06.1997 на ім’я баРан в.м. вважати 
недійсним  

 загублене Посвідчення ааб №136188 вид. кРеме-
нецьким уПсзн від 06.07.2011 на ім’я стРельчук 
юлія юРіївна вважати недійсним  

 Загублене посвідчення УБД МВ№049168 на ім’я 
Бураков Євген Юрійович вважати недійсним  

 загублене свідоцтво ПРо ПРаво власн. на 
кваРт.№30 По вул.бРатів бойчуків, буд.9, 
м.теРноПіль на ім’я денека в.о., л.і., Р.в., н.в. 
вважати недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення тП №0108/21 
на ім’я стаРков д.о. вважати недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення тП №029712 на 
ім’я коРобейник олег володимиРович вважати 
недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення тП №120 на 
ім’я кушніР в.і. вважати недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення №046510 вид. 
теРебовлянським Рвк від 15.06.2009 на ім’я кРи-
вінський т.в. вважати недійсним  

 загублений військовий квиток нк №5016802 від 
27.05.87 на ім’я нога і.в. вважати недійсним  

 загублений військовий квиток нк №6409393 на 
ім’я бацько в.о. вважати недійсним  

 загублений диПлом б№036160 вид вПу №4 
м.теРноПоля сПеціал. столяР-тесляР з отРим. 
Повної загал. сеРед.освіти на ім’я хамуляк і.в. 
вважати недійсним  

 загублені диПлом бакалавРа в16№207259, до-
даток до диПлома №4610466 вид.тдту ім.і.Пулюя 
вид. 30.06.2016 на ім’я аРієх гілбеРт агеі вважати 
недійсними  

 загублені диПлом, додаток до диПлома вид. По-
літехнічним інститутом ім.і.Пулюя вид. 1993 Р. на 
ім’я бРиндзола м.д. вважати недійсним  

 бРухт чоРних, кольоРових металів, доРого, хо-
лодильники, машинки ПРальні, колонки, само-
вивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52  

22. сільгосПРодукти  
22.3 куПлю  

 Пшениця, ячмінь, кукуРудза, соя, соняшник, Рі-
Пак, інші с/г ПРодукцію, від 10 т. (096) 725-14-83  

23. ПРомислове обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРодам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витРатні матеРіали, таРа та 
уПаковка  
24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, від 1 гРн./кг, 
Пивні Пляшки, від 1 гРн., металеві банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, виїзд до замовника, ви-
гідно (ціна якість), вул.гайова 30. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 Піддони, євРоПіддони, Різні, б/к, доРого, вул.
гайова, 30, виїзд до замовника. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 склотаРа, склобій, макулатуРа, Плівка, мет. 
банку, Пластмасові ящики, Піддони деР’вяні. 
металеві відходи, виїзд до клієнта, доРого (096) 
595-43-89  

26. Послуги  

26.1 Побутові  

 вивезення будівельного сміття та  Різного хла-
му, вантажні ПеРевезення, вантажники (096) 837-
57-55  

 машинки ПРальні, Ремонт, заміна ПідшиПників, 
амоРтизатоРів, ПомП тощо. (093) 823-59-44  

27. сПоРт, туРизм та 
велотехніка  
27.2 ПРодам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тваРини, антикваРіат  
29.2 ПРодам  

 Євангеліє напристольне, 18х29 см. (096) 424-
06-25  

30. Різне  
30.1 ПРодам  

 виРоби з гРаніту Різного кольоРу, гуРт, РоздРіб, 
Пам»ятники, тумби, смуга, накРивки, вази, сфе-
Ри, Підвіконня, стільниці, каміни (067)352-20-62, 
(096)060-65-72  
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 Працівник з євроремонту, з/п погодинна, (вай-
бер). (098) 178-57-14  

 ПРацівники (Плитка, гіПсокаРтон, оздоблюваль-
ні Роботи, шПатлювання). (067) 354-86-81, (096) 
564-86-94  

 ПРацівники будівельних сПеціальностей, (ігоР) 
(067) 340-51-94  

 ПРацівники в охоРонну фіРму, вахта та Подобо-
во, соціальні гаРантії, хоР. умови, безкошт. ПРо-
жив., хаРчув., з/П 9 000 -15 000 гРн. (067) 350-93-95, 
(098)880-20-37  

 ПРацівники з виготовл. ялинкових ПРикРас, з/П 
15 000 гРн,Розмалювальники По склу, навчання, 
тзов «іРена ко», з/П від 20 000 гРн. 52-80-29, (096) 
307-70-95  

 ПРацівники на виРобництво Поліетилену, можна 
без досвіду, Робота офіційна, з/П  договіРна, (9-
17 год.). (098) 688-85-21  

 ПРибиРальниця в навчальний коРПус, центР, 
офіційно, відПовідальна, акуРатна, з/П оклад +% 
(067) 394-08-66  

 ПРибиРальниця виРобничих ПРиміщень, (067) 
352-72-89  

 ПРибиРальниця у швейний цех, гРафік чеРез 
день, 2-3 год в день в будь-який час (8-17 год),  
з/П 4 000 гРн. (067) 145-78-88  

 Продавець будматеріалів, з/п  20 000 грн. (097) 
832-59-22  

 ПРодавець в алкогольний магазин, вул. київ-
ська, офіційне ПРацевлаштування, гРафік 3/3, 
8-17 год., з/П від 10 000 гРн. (096) 763-96-05, (067) 
676-19-31  

 ПРодавець в кіоск, автовокзал, тоРгів.виПічкою, 
хот-догами, Паніні, кавою, тижд./тижд., 8-20год., 
з/П 15 000-18 000 гРн. (097) 498-33-90  

 ПРодавець в кіоск, дРужба, східний, гРафік дого-
віРний, з/П вчасна. (063) 255-38-80, (050) 644-36-84  

 ПРодавець в ПРодуктовий магазин, вул. злуки, 
Р-н «текстильника», офіційне ПРацевлаштування, 
гР. 3/3, з/П 10 000 гРн. (096) 763-96-05, (067) 676-19-
31  

 ПРодавець в ПРодуктовий магазин, вул. мазеПи, 
офіційне ПРацевлаштування, гРафік 3/3, 2/2 або 
7/7, з/П 10 000 гРн. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРодавець, с.остРів. (097) 461-90-65  

 Різноробочий на підприємство, обслуговування 
господарства в м.Тернопіль. (068) 450-67-34  

 РізноРобочі для зРізання деРев, Рубання дРов, 
Повна зайнятість, (097) 617-94-15  

 РізноРобочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 соРтувальники, Пакувальники, РізноРобочі на 
виРобниче ПідПРиємство, смт.в.біРки, з/П від 
виРобітку. (096) 497-12-91  

 Тракторист на трактор МТЗ-82 (навантажувач) 
(067) 845-38-08  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

 Шукаю доглядальницю за жінкою, з переписом 
квартири. (067) 881-38-09  

7.3 шукаю  

 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (098) 057-94-91  

 Бригада з мурування огорож з каменя, заливання 
фундаментів під будинки шукає роботу, (067) 134-
07-31  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-
97-87  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення дров, зе-
мельні та бетонні роботи, різноробочого, розгляну 
будь-які пропозиції. (067)687-01-64, (068)020-84-71  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на будівни-
цтві. (097) 861-54-26  

 шукаю Роботу По догляду за людьми хвоРими, 
Похилого віку, великий досвід (096)890-01-98, 
(063) 649-91-40  

11. аудіо-, відеотехніка, 
фототоваРи та муз. техніка  

11.3 куПлю  

 Фотоглянцювач, радянс. в-ва (096) 424-06-25  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, картри-
джі і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 411-
28-25  

13. Побутові товаРи  

13.2 ПРодам  

 Машинка швейна електрична «Зінгер», машинка 
для вакуумного пакуванння. (097) 029-45-10  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних та кольоРових металів, самовивіз, 
доРого. ліц. ав №580701, ав №292722 (067) 918-13-80  
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4. неРухомість  

4.0 кРащі ПРоПозиції  

 агентство неРухомості (096) 670-59-05  

4.1 ПРодаю 1-кімн.  

 «Канада» 9/10 - н/б,і/о,меб, поб.тех, влас, - (097) 
184-17-38  

 - 8/10/ц 40 кв.м і/о, рем., власник - (098) 999-57-
98  

 б-р Петлюри -/9/ц 36/19/7 і/о, жила 25 000 (097) 
239-78-88  

 вул.Блажкевич 1п. 11,5 кв.м гуртож,с/в,ванна - 
(096) 747-55-40  

 вул.Блажкевич 2/-/ц 24/12/6 не кут., терм 16 700 
(097) 239-78-88  

 вул.ділова 2/2 31 кв.м б/Рем.,без Пос. - (067) 277-
10-77  

 вул.Л.Українки 3/5/ц 31/18/6 не кут., терм 18 500 
(097) 239-78-88  

 вул.Львівська ц/б 43 кв.м н/б, сира, вл 34 999 
(067) 259-31-31  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Чубинського 5/-/п 35/19/6 рем., терм - (097) 
239-78-88  

 Дружба ц/б 45,55 кв.м сира, на здачі - (067) 128-
51-71  

 Центр 7/9/ц 42 кв.м сира, док 39 500 (067) 259-
31-31  

4.2 ПРодаю 2-кімн.  

 б-р Галицького 5/-/п 46/26/6 зв.ст 26 000 (097) 
239-78-88  

 вул.Гузара 5/-/п 46/26/6 о/к, не кут 28 600 (097) 
239-78-88  

 вул.Київська 4/9/п 50/30/9 і/о, о/к 34 500 (097) 
239-78-88  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 65,32 кв.м сира, на зд - 
(067) 128-51-71  

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 9/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Просвіти 6/10/ц 52/30/9 рем., меб - (097) 239-
78-88  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Н.Світ 5/5/п 35 кв.м є/р, меб, поб. тех - (096) 747-
54-87  

 р-н «Китайс. стіни» 3/9/ц 52/30/9 о/к, - (097) 239-
78-88  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, - (067) 128-51-71  

4.3 ПРодаю 3-кімн.  

 б-р Куліша 4/9/п 64/40/9 зв.ст., терм 35 000 (097) 
239-78-88  

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

53
05

17
_0

3.
1

4.5 ПРодаю гаРаж  

 кооП. «темП», 34,5кв.м,цегл.,Під - (098) 997-21-50  

4.6 ПРодам будинок  

 будинок м.скалат, Побл. центРу - -літ. кух., га-

Раж, хлів, вихід на 2 вулиці, 0,113 га12 000 у.о. 

(067) 364-01-00  

 Будинок с.М.Плавуча, Козівський р-н, 30 км від 
Терн. - -газ, вода, підв., сарай, комора, огорожа 
сітка, 0,3 га, приват.5 200 у.о. (097) 164-10-48  

 Будинок с.Нетерпинці, Зборівський р-н - 59 
кв.м3кім.,кух., газ, підвал, парове опал., госп.буд., 
0,41га, приватиз.,річка,левада- (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27  

 Будинок с.Озерна - -старий глин. буд., газ, вода, 
світло, 0,55 га,- (097) 152-63-81  

 Будинок с.Покропивна 1-пов 57 кв.м2 кім., с/в, по-
требує ремонту, септик, 0,36 га, жила вул.5 300 
у.о. (067) 787-33-64  

 Будинок с.Підгороднє, 950 м від м-ну «Мотор» - 
-жилийдоговірна (097) 230-47-93  

 Будинок с.Староміщина, Підвол. р-н - 34,7 
кв.мстарий, 0,1191 га, під забудову і обслуг. жит. 
буд., госп. приміщ., (вайбер )- 00393272818580  

 ділянка дачна львівська тРаса, 1-ші дачі - -0,07 

га, сад, невел. будинок, ПоРуч вода, газ- (050) 

377-37-36, (099) 094-15-16  

 ділянка земельна біля дач с.ПокРоПивна, до-

мамоР. с/Р - -2 га,  Під сільсько-госПодаРську 

діяльністьдоговіРна (067) 364-01-00  

 ділянка земельна біля івачівського ставу, 1 лінії 

- -0,133 га, Під забудову, ПоРуч газ, світло10 000 

у.о. (067) 364-01-00  

 Ділянка земельна Зборівський р-н, в селі - -ста-
рий буд.,0,25 га, комун. на діл. вода, газ, світло, 
залізн., автобус. сполуч.- (096) 747-54-87  

 Ділянка земельна с.В.Гаї, за «Новою Ватрою» - 
-0,05 га, виїзд на об’їзну, на  Гаївський міст,  5 
000 у.о./0,01 га- (098) 531-71-43  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід забуд., 
рівна, приват., всі ком.,  права стор.новобуд, об-
мін на а/м,квартиру- (067) 935-06-34  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам в оРенду  

 1-кім. квартиру, вул.Симоненка, і/о, меблі, є/р, 
техніка, 6 000 грн+к/п (097) 227-43-91  

 1-кім. квартиру, Дружба, меб., хол., прал., маш., 
3 500 грн., 1-кім. квартиру, Сонячний, меб., хол., 
прал. маш., 3 700 грн. (097) 429-95-37  

 2-кім. квартиру, вул. Гузара, меблі, поб.техніка, 
і/о, можливо з тваринками, 200 у.о.+к/п (097) 227-
43-91  

 2-кім. квартиру, вул.Львівська, н/б, є/р, і/о, меб., 
поб. тех., для порядних людей, 300 у.о. (067) 259-
31-31  

 Квартиру, Центр, подобово. (096) 941-97-04  

 ПРиміщення тоРгово-складське, вул.об’їзна, Р-к 
«західний», 240 кв.м, (068) 148-52-17  

 ПРиміщення тоРгово-складське, Р-к «західний», 
вул.об’їзна, 12, 240 кв.м, власник. (068) 148-52-17  

 Приміщення, вул.Київська, 22 кв.м, 4 500 грн. 
(096) 974-50-50, (097) 859-72-87  

 Приміщення, р-к «Західний», 2-пов., 240 кв.м, і/о, 
під будь-який вид діяльності, 21 000 грн. (067) 
259-31-31  

4.9 куПлю  

 1-, 2-, 3-кім. кваРтиРу, будинок, частину будинку 
в м.теРноПіль, теРміновий РозРахунок. (096) 670-
59-05  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 будинок (Пів будинка), тимчасівку, с.дичків, кРа-
сівка, товстолуг, недоРого, з настуПним ПРавом 
викуПу. (096) 636-71-17  

 Винайму квартиру для себе, порядність гарантую. 
(097) 429-95-37  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 ПРодаються два гаРажі, кооП. «цукРовик», 6х4 м, 
сПаРені, біля кленового гаю, договіРна, (вайбеР). 
(067) 364-01-00  

 Продаються зем.діл., під забуд. житл.будин., 
с.Біла0,1315га,вул.Кн.Ольги,1600у.о/0,01га, вул.
Дорошенка, 58, 0,18 га,1600у.о/0,01га (096) 605-
95-20  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 ПРодається кіоск, 12 кв.м, біля воРіт в-цтва 
«збРуч», (вайбеР) (067) 364-01-00  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
140 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

3. автомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

1. автомобілі легкові.  
1.2 ПРодам  

 ВАЗ-2104 - на з/ч - (096) 605-47-50  

 мазда-мРV 2000/чоР/2000 газ. облад., 6 сидінь, 2 
000 у.о. (067) 364-01-00  

2. автомобілі інші  
2.2 ПРодам  

 меРседес-310 - меблевий фуРгон, 19,8 куб.м, 
внутР. база 4,2м, 5 000 у.о. (067) 364-01-00  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні 
перевезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-
10-62  

 Інформація про послуги екскаватором, самоскида-
ми (067) 754-10-62  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Інформація про послуги екскаватором-навантажу-
вачем JCB-3СХ, копання септиків, фундам., кот-
лованів, планув., ковші 30, 40, 60, 90 (097) 151-
31-86  
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5.4 будів-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 «аРмстРонг», гіПсокаРтон, Плитка, шПатлювання, 
євРоРемонт «Під ключ», офісів, кваРтиР, ПРимі-
щень, ліц. ав №55516. 26-04-14, (098) 483-82-44  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів піноплас-
том, мінватою, нанесення декоративної штукатур-
ки, «короїд», «бараник», фарбування.. (097)580-12-
64, (067)178-15-75  

 бРигада будівельників виконають заливання 
фундаментів з нуля, муРув.,дахи, сходи, моно-
літи, стяжка, своє обладн.,ліц. ав №55516 (098) 
483-82-44  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, 
декор. покриття «короїд», «бараник», вл.риштув., 
помірні ціни, знижка на матер. (097)580-12-64, 
(098)898-96-44  

 бРуківка, вкладання, виготовлення, доставка. 
(067) 351-46-56  

 будівництво монолітно-каРкасних сПоРуд, сте-
лі, стіни, колони, фундаменти, басейни, своя 
євРооПалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08Р (097) 
332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (гаРажі, 
дачі, гоРища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 виконую Роботи з облицювання Плиткою, (ігоР) 
(067) 340-51-94  

 виконуємо косметичні Ремонти будь-якої 
складності, наклеювання шПалеР, (097) 916-49-32  

 Виконуємо ремонти квартир, арки, вагонка, гіпос-
картон, шпатлювання, шпалери, фарбування, ламі-
нат, плитка. (098) 745-29-33  

 вкладання бРуківки, гРаніту, від 100 гРн./кв.м,.
доставка матеРіалів. (067) 351-46-56  

 вкладання Плитки, монтаж гіПсокаРтон, шПат-
лювання. (067) 351-46-56  

 заливання огоРож, будь-яка складність, своє 
обладнання, своя оПалубка. можл. доставка 
матеРіалів. ліц. ав №55516 (098) 483-82-44  

 облицювання Плиткою, шПатлювання, гіПсокаР-
тон, декоРативна штукатуРка, шПалеРи, ламінат, 
всі види Робіт, якісно. (097) 557-54-24  

 облицювання ПРиРодним каменем, цоколі, схо-
ди, ПодвіР»я. (067) 452-27-67  

 Ремонт квартир, будинків, плитка, гіпсокартон, 
шпатлювання, інші види будівельних робіт. (098) 
489-17-63  

 Реставрація, лакування дерев’яних дверей (дуб, 
сосна), виготовлення сходів. (098) 873-20-48  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуРитановою Піною 
«добРа Піна» - 100% екологічна. дахи, ПеРекРиття, 
фундаменти. ліц. ае №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 утеПлення дахів, мансаРд, гоРищ, доставка ма-
теРіалів, знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 Утеплення фасаду,, ремонтні роботи, внутрішні,  
зовнішні, (097) 788-67-68  

 утеПлення фасадів, вата, ПіноПласт, оздоблен-
ня, коРоїд, баРаник, від 180 гРн./кв.м, можливий 
ПеРеРахунок. (067) 351-46-56  

 фасадні Роботи: утеПлення, оздоблення, штука-
туРні Роботи, РеставРація фасадів. (067) 452-27-67  

 шПаклювання житлових та нежитлових ПРимі-
щень, (ігоР) (095) 547-58-94  

 шПатлювання, фаРбування, Плитка, гіПсокаРтон, 
шПалеРи, ламінат, якісно, досвід Робіт. (097) 557-
54-24  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпалери, фар-
бування, гіпсокартон та інші види ремонтних робіт, 
доступні ціни, (Володимир) (098) 080-06-25  

 штукатуРка внутРішня, зовнішня, є Підсобники, 
бетонозмішувач, Риштування. (098) 461-10-16  
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5. будматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРодам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 газоблоки «стоунлайт», «ютон», «хбм», якісні, 

сеРтифіковані, клеї для кладки та оздобл. бло-

ків, ПоміРні ціни. (097) 808-55-71  

 газоблоки, від виРобника, ПеРестінок, 10х30х60, 

12х30х60, маніПулятоР, якість, безкоштовне 

складування, ПеРедсвяткові знижки. 42-48-02, 

(067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 дошка ясенева, метРова, 30, 50 мм, 5 500 гРн., 

Панелі, 6х1,2 м, 3 шт., 2 000 гРн., воРота гаРажні, 

мет., 2,85х2,1 м, 11 000 гРн. (098) 467-56-01  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комп-
лектуючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, ви-
їзд.безкошт (096)132-84-04, (097) 844-77-30  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-паркан, 
горизонт, штахетник, метал. парапети, ворота та 
хвіртки, всі комплек.,помірні ціни (096)132-84-04, 
(097) 844-77-30  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок (жовтий, білий), камінь, щебінь гРаніт-

ний, ваПняковий, відсів гРанітний, ваПняко-

вий, чоРнозем, вивіз будсміття, а/м зіл-130 

(097) 462-13-12  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-
ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фундаментні 
блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. (097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 цегла м100, з доставкою і вивантаженням, 5 500 

гРн./1000 шт. , від 5000 шт. (067) 352-04-35  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 шлак, Пісок, камінь, щебінь Різний, відсів, гРун-

ти, вивіз сміття, доставка бетону., а/м івеко-мік-

сеР 5 куб.м, (098) 467-56-01  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, відсів (067) 754-10-62  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатуРка зовнішня, внутРішня, забезПечення 
матеРіалом, є Риштування, Підсобники. (098) 461-
10-16  

 штукатуРка зовнішня, внутРішня, є Риштування, 
Підсобники, змішувач, Розчинонасос. (067) 452-
27-67  

 штукатуРні Роботи, всі види штукатуРок, забез-
Печення матеРіалом, є Риштування, Підсобники, 
бетонозмішувач (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи, зовнішня, внутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, безготівковий 
РозРахунок. (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи:зовнішня, внутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, ПоміРні ціни, 
можлива оПлата По ПеРеРахунку. (067) 452-27-67  

 євРоРемонт комПлексний, доставка матеРіалів, 
коштоРис, знижки, ліц. аг №575507 від 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 євРоРемонт, весь комПлекс, ПоПеРедній кошто-
Рис, знижки на матеРіали, якісна Робота, можл. 
ПеРеРахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 євРоРемонт, ПоПеРедній коштоРис, доставка 
матеРіалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 євРоРемонт: кваРтиРи, офіси, доставка матеРі-
алу, знижки, ліц. аг №575507 від 05.04.2011 (067) 
351-46-56  

 інфоРмація: дахи, будь-якої складності, ПеРе-
кРиття стаРих, балкони, водостічна с-ма, уте-
Плення, є свій матеРіал, недоРого. (068) 576-06-41  

 Інформація: електрик, монтаж та заміна електро-
проводки, світильників, вимикачів тощо, монтаж 
глибинних насосів. (096) 819-90-46  

 інфоРмація: електРоПоводка, сантехніка, Плит-
ка, облицювання каменем, косметичний Ремонт. 
гіПсокаРтон, ламінат. (098) 837-75-74  

 Інформація: копання вручну траншей на воду, ка-
налізацію, септик. (096) 191-92-30  

 Інформація: копання траншей, ями, корчування 
пнів, мурування з цегли, бетонні роботи, обрізання 
дерев. (099) 284-95-04  

 Інформація: мурування перегородок в кімнатах 
тощо, з цегли, газоблоків, демонтаж старих стін. 
(099) 284-95-04  

 Інформація: промивання, ремонт котлів та газових 
колонок, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників тощо. (099) 369-02-68  

6. меблі  

6.2 ПРодам  

 дивани, на будь-який вибіР, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка деРев»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци для кваРтиРантів. (097) 187-18-08  

 матРаци,будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  

6.4 Різне  

 вигот. якісних меблів на замовл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРедПокої, 
гаРдеРоб,дитяча,комоди,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  

Графік роботи: 

 пн, ср, чт., пт. з 9:00 до 18:00

 обідня перерва з 13:00 до14:00

 вівторок з 9:00 до 14:00 

 субота і неділя - вихідний

Для розміщення оголошення в газети RIA зателефонуйте 
у відділ прийому оголошень. Оператори відділу допоможуть 
обрати рубрику, скласти текст оголошення, здійснити оплату.

Вартість публікації оголошень 

 Звичайне оголошення — 30 гривень

 Виділене оголошення — 50 гривень

 Довідник  — 100 гривень

 Оголошення про втрату документів — 100 гривень

 23-53-27, 23-52-03
     (098) 477-12-70

подати оголошення в газету RIA дуже просто!
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ВТРАТИВ НОГИ НА ФРОНТІ, 
АЛЕ — НЕ ВІРУ В УКРАЇНУ

Серебрянка, Запоріжжя, Оріхове. 
Лише на Херсонщині не встигли 
побувати. Нам постійно зміню-
вали місце дислокації. Де були 
потрібні — туди і відправляли.  

Щодо спорядження, то захис-
ник та його побратими отримува-
ли необхідне обладнання та одяг, 
зізнається Віктор Безпалий. Про-
те дещо й докуповували самостій-
но, зокрема: ліхтарики, батарей-
ки, спеціальні свічки, які можна 
переносити і вони забезпечують 
теплом.

Відновлюється після 
поранення 

Останнє завдання Віктор Без-
палий разом із побратимами 
виконував на запорізькому на-
прямку в ніч з 14 на 15 січня 
2024 року. Там вони і потрапили 

під ворожий обстріл, внаслідок 
якого захисник з Дніпропетров-
щини отримав поранення та втра-
тив частини ніг.

— Ми з побратимами трохи 
не розрахували відстань і близь-
ко підійшли до позицій росіян. 
Ворог нас побачив і відкрив во-
гонь. Після обстрілу я два дні 
намагався вийти з позиції. Було 
багато поранень — майже все тіло 
в уламках. Найбільше постражда-
ли нижні кінцівки, — згадує пан 
Віктор.  

Після поранення захисник про-
ходив лікування у різних медза-
кладах України. З його слів, все 
починалося з лікарні у Запоріжжі, 
а далі Дніпро та Тернопільщина. 
З тіла Віктора лікарі діставали 
уламки, проводили всі необхід-
ні операції, аби врятувати його 
життя. Наразі життю захисника 
нічого не загрожує, його стан 
задовільний і він проходить ре-
абілітацію.

— Кваліфіковані медики, сучас-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Між заняттями, тренуваннями 
та відпочинком Віктор Безпалий 
знаходить час для спілкування 
з нами. Зустрічаємося в одному 
з медичних закладів Тернопіль-
щини. Він — привітний, усміхне-
них та вже готовий до діалогу. 
Поруч із ним у лікарні дружина, 
а шестирічний син Тимофій за-
лишився на рідній Дніпропетров-
щині з бабусею та чекає тата з 
мамою додому.

Для мене головне — 
бажання 

Віктор Безпалий родом з Дні-
пропетровщини. Йому 38 років. 
За професією чоловік зварю-
вальник, кухар, автослюсар, але 
працював в охоронній фірмі. Під 
час спілкування жартома називає 
себе кнопкою швидкого реагу-
вання.

— З отриманими професія-
ми якось не склалося. Було 
вільне місце в охоронній фірмі, 
то я працевлаштувався, — роз-
повідає пан Віктор. — Можливо 
знаєте, у магазинах, кав’ярнях, 
готелях є кнопки швидкого реа-
гування? Працівники натискають 
у разі небезпеки і ми виїжджа-
ємо на місце. Це, якщо корот-
ко розповідати про мою роботу 
до війни.

У вільні від роботи дні Віктор 
Безпалий приділяв час дружині 
та єдиному сину Тимофію. Зі 
слів чоловіка, родина — най-
важливіше, що є в його житті, 
тож при можливості завжди були 
разом. Саме родина і стала по-
штовхом — взяти до рук зброю 
і захищати Україну.

— У перші дні війни в місті 
був повний хаос. Хтось масово 

все скуповував, хтось виїжджав, 
хтось йшов до військкомату. 
Наша родина залишалася на Дні-
пропетровщині — за 150 кіломе-
трів від лінії фронту. Так, ми чули 
вибухи, спали у ванній кімнаті, 
але виїжджати не хотіли. Та і 
за понад два роки син з дружи-
ною не евакуювалися, — каже 
чоловік.

Віктор Безпалий не мав вій-
ськового вишколу, тож спочатку 
у військкоматі йому відмовляли. 
Офіційні документи про навчан-
ня підписали лише 11 березня 
2022 року. Того ж дня чолові-
ка відправили до міста Кам’я-
нець-Подільський, що на Хмель-
ниччині.

— Я не мав підготовки, але 
мав бажання захищати, звіль-
няти, допомагати. Хочу, щоб 
наші батьки, діти, жінки мали 
змогу нормально спати у своїх 
ліжках, вільно гуляти вулицями 
українських міст. Щоб не було 
ракетних загроз, щоб цілодобо-
во не лунали повітряні тривоги. 
Хочеться спокою, миру та ща-
сливого майбутнього для наших 
людей, — наголошує захисник.

Об’їздили майже 
всю лінію фронту 

Після навчання пану Віктору 
повідомили, що на фронт від-
правляють у складі 48-ї Кам’я-
нець-Подільської інженерної 
бригади, а виконуватиме завдан-
ня як сапер.

— Що ми тільки не робили 
на передовій: дороги прокла-
дали для колони на штурм, об-
лаштовували безпечні підходи 
до мостів та були й інші завдан-
ня, про які не варто розповідати 
публічно, — каже захисник. — 
Захищали на різних напрямках: 
Ізюм, Краматорськ, Тетянівка, 

Реабілітація  Не маючи жодного 
бойового досвіду, Віктор Безпалий залишив 
вдома родину та став на захист України. 
Чоловік переконує: «Тільки разом зможемо 
перемогти у цій війні»
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У січні 2024 року 
сапера важко 
поранили на 
запорізькому 
напрямку, наразі 
він на реабілітації

Зі слів захисника, тернопільські медики – професіонали і постійно 
підтримують поранених

Віктор Безпалий вірить, ще обов’язково стрибатиме та 
бігатиме на протезах. Треба трохи часу

ний підхід до лікування — мені 
нема на що скаржитися. Лікуван-
ня та протезування безоплатно. 
Я домовився з фахівцями, щоб 
займатися двічі на день. Макси-
мально треную руки та ноги, бо 
орієнтовна вага протезів — три 
кілограми, тож тіло має бути го-
товим до навантажень. Фахівці 
вже зробили заміри, тож чекає-
мо, — розповідає захисник.  

Після реабілітації чоловік мріє 
повернутися на рідну Дніпропе-
тровщину та працювати в охо-
ронній фірмі. Він переконує, 
зробить усе можливе, аби від-
новитися і знову бути опорою 
для своєї родини.

— Я не бачу сенсу складати 
руки чи жаліти себе. У мене є 
руки, голова, трохи пошкодило 

ноги, але все виправимо. Буду 
ще бігати на протезах. Добре, 
що зможу бачити, як зростає 
мій син, обіймати, підтримувати. 
На фронт повертатися не пла-
ную, поступово звикатиму до но-
вого цивільного життя, — завер-
шує розмову захисник.  

Нагадаємо, за три місяці 
2024 року у відділенні реабілі-
тації одного з тернопільських 
медзакладів пройшли лікування 
57 військовослужбовців. З них 
28 захисників — з ампутованими 
кінцівками, як каже заввідділен-
ня пані Ірина. Під час реабіліта-
ції комусь потрібно заново вчи-
тися ходити, комусь — тримати 
ложку й писати. Кожен крок, 
кожен рух дається через біль і 
долання зневіри.

Фахівці зробили заміри, аби виготовити воїну протези для самостійного 
пересування
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Геноцид

Oksanа

На вулиці скоріше всього.

Оксана
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Можете закИдати мене ,та 
новобудова спотворює парк 
( моя думка

І не треба мені писати про 
наркоманів і т.д.

 Іра Німа

А де домики для лебедів,са-
мі лебеді-були білі і чорні?це 
ж біля острівка жили

 Галина Кохмат

Навіщо під час війни так 
детально описувати вулиці і 
де які заклади?!

Ольга Романець 

Галина Кохмат є захисни-
ки тих будов в парках,типу 
розвиток, гарно..

Іра Німа 

Іра Німа мені теж.люблю 
парки,тому і переживаю за 
них.та,на жаль,владою керу-
ють гроші!

Галина Кохмат 

Галина Кохмат мені більше 
до вподоби парк, бібліотека, 
площадки для дітей,а не рц. 
В нас все місто віддали під 
розвиток,перетворивши  його 
з квітучого на шанхай.

Іра Німа 

Іра Німа для чого тапки.
не читала ні одного комен-
таря,кому б подобалась та 
"склянка".  А зайдіть в "Со-
пільче"-три участки загород-
жені бляхою,забиті сваї-і за-
буті на роки.така краса!чогось 
ніхто не фотографує....питала 
Надала-земля дана в аренду.а 
хто дав?інопланетяни,певно.
де ж та влада,що таке стоїть 
у парку?(Біля "Сільпо)

Галина Кохмат

Тернопіль, парк Т. Шевченка 2002 рік, озерце «Чайка» з літнім кінотеатром і сьогодення цього самого місця 2024 р.

ЯК ВИГЛЯДАЛО ОЗЕРЦЕ «ЧАЙКА»  
В ТЕРНОПОЛІ 22 ТА 75 РОКІВ ТОМУ

Через борги у Тернополі від каналізації 
відключені 45 квартир

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 16 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші дописи, 
зберігаючи орфографію.

Відключати не можна. Вода 
це природній ресурс.а водо-
канал має право лише ремон-
тувати аварійні водопроводи 
у разі таких ситуацій.зарплату 
всі отримують

Жінка з власним іменем 
Марія 

а люди тепер на роботі в 
туалет ходять, куди вони й 
влаштувалися щоб погасити 
борги

PM 

А як указ до кінця військо-
во стану не відключати кому-
нальні послуги???

Роман

Тепер буде всьо обкакулт-
кане 

Haly

І куди тепер людей в туалет 
ходять? Через вікно чи шо?)))

Haly

Вчиняти дії які проти лю-
дей -це злочин!

Р 

Злякали їжака голою с*а-
кою!

Берете твердий але гнуч-
кий дріт, запихаєте в унітаз, 
і пробиваєте цей непотріб. 
Інший варіант - знімаєте 
унітаз і пробиваєте ломом 
або арматурою.

Весь цей мусор летить в ка-
налізацію, забиває її внизу, 
або дальше, це і буде пока-
ранням для захланних шахра-
їв, які потім будуть змушені 
це прочистити.

PM 

Ви ще забудовників так 
контролювали як людей.. 
Доприкладу Барну Сергія. 
Який продав людям квартири 
на Поліській 8Б. Все підклю-
чено нелегально.

Лідія 

А дайте людям можливість 
заробляти щоб платити

 Maks

Водоканал повідомляє про 
існування споживачів із бор-
гом 15, 30 і навіть 90 тисяч 
гривень і жодного слова про 
природу виникнення такого 
боргу.  А що  вирішував суд 
з приводу таких мешканців? 
І чи це часом не покинуті 
квартири без лічильників? На 
них розподіляють усі дійсні 
і уявні втрати, користуючись 
ситуацією, що наявний дого-
вір із власником.

Петро Денисюк

Злякали їжака голою с*а-
кою!

 Українець 

Іра Німа я згідна,якщо був 
би розважаючий центр,але ж 
більше десяти років сваї!!!!

Галина Кохмат

Так, але звинувачувати 
будуть не Googl

Ольга Романець

Прийшли <патріоти>..

Viktor Aleksandrovich Ka 

Парк ще був схожий на 
парк, а не зборище кіосків 
та новобудов

Svitlana 

Пам'ятаю танцплощадка 
була качелі молоді багато а 
зараз все пропало що гроші 
роблять

Volodimira Zajac

Ольга Романець зайдіть в 
Google карти, якщо знаєте що 
це таке.. Там ще до війни усе 
детально сфотографовано та 
описано..

Eznak UA

У квітні була за кордоном, 
гуляла містом, парком, 
скверами всюди цвіли 
братики. рясно і красиво. 
Була в парку подібному до 
нашого Загребелля. вразили 
квітучі клумби на дитячій 
площадці, чистота, відсутність 
сміття. парк нагадував ліс в 
Моршині така ж первозданна 
краса, тиша і уют. Братики 
цвіли на балконах. клумбах. 
дитячих площадках т.д. і це 
були двадцяті числа квітня. А 
у нас 9 травня і замість квітів 
бур*яни. Сумно

Читач95

Стаття зібрала 13 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

 

Хронічних боржників працівники водопровідно‑каналізаційної інспекції  відключають від 
каналізації. Тому неплатників закликають якнайшвидше оплатити борги

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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Відео, на якому важкопора-
нений воїн з Тернополя впер-
ше за півтора року побачив свою 
маленьку доньку Яну, облетіло 
соціальні мережі та зібрало ти-
сячі вподобайок. Тоді Артем 
Комісарчук повертався з Поль-
щі до Львова, де йому рятували 
життя після важкого поранення 
на Харківщині.

Маємо захищати 
Попри другу групу інвалідно-

сті, отриману через катування 
в російському полоні у 2015 році, 
24 лютого 2022 року Артем Ко-
місарчук добровільно звернув-
ся до військкомату, аби стати 
на захист України. За два дні 
мав офіційні документи про 
прийняття на навчання. Пів 
року активних тренувань і вже 
28 серпня 2022 року відправили 
на Харківський напрямок.

— Він захищав Україну в скла-
ді 105-ї окремої бригади тери-
торіальної оборони ЗСУ. Хоча 
я розуміла, що чоловік вже 
пройшов полон, навчання, має 
відповідний досвід, але важко 
було відпускати на фронт. Ні-
коли не знаєш, чи побачитеся ви 
ще, чи повернеться він додому. 
Намагалася вірити в найкраще, 
бо у мене на руках залишалася 
маленька донечка Яна. Я мала її 
берегти, і щоб разом дочекатися 
нашого тата, — каже пані Тетяна.  

14 жовтня 2022 року тернопо-
лянин разом з побратимами піш-
ли на завдання. Хлопці потрапи-
ли на заміноване поле, де власне 
частина групи і підірвалася. Зі 
слів пані Тетяни, Артем присів, 
аби дужче затягнути турнікет 
своєму побратиму, і саме в цей 
момент детонувала міна. Внаслі-
док чого чоловік отримав важке 
поранення стегна, ноги, голови, 
живота та інших частин тіла.

— О 17.00 14 жовтня до мене 
прийшла жінка медика, який 
у Харкові лікує наших захисни-

ків, і розповіла про поранення 
чоловіка. Виявляється, коли 
його евакуювали з однієї локації 
на іншу, то він сказав лікарю, що 
має дружину та дитину. Встиг 
назвати нашу адресу і просто 
втратив свідомість, — згадує дру-
жина. — Я була шокована, плака-
ла, а потім зрозуміла, що треба 
рятувати чоловіка. Шукати йому 
найкращих медиків, перевозити 
з Харківщини. Бо лікарі казали, 
що на 99% чоловік міг не витри-
мати і померти. Медики вводили 
його в кому, аби він не відчував 
страшного болю.

До останнього 
боролися за ногу 

Харківщина, Суми, Львів та 
Гданськ (Польща) — за життя 
тернопільського захисника боро-
лися медики різних рівнів. Зага-
лом він переніс 100 операцій під 
загальним наркозом, а ще понад 
30 — під місцевим.

— Коли вперше отримала ме-
дичні висновки, то була шокова-
на, скільки травм від однієї міни 
отримав мій чоловік. У нього ді-
агностували глибоке інфекційне 

зараження, через що у Гданській 
лікарні перебував в ізоляторі. 
Медики робили все можливе і 
неможливе, аби прибрати зара-
ження, аби врятувати його життя. 
Це були тяжкі півтора року для 
Артема, бо він був ізольований 
від всього світу, навіть не ви-
ходив на вулицю… І постійно 
лежачи, через що з’явилася атро-
фія м’язів. Родина постійно його 
підтримувала і підтримує, — каже 
Тетяна Комісарчук.  

Проте довге лікування та по-
стійне вживання ліків негативно 
вплинуло на загальний стан здо-
ров’я Артема і закінчилось ам-
путацією лівої нижньої кінцівки.

— В Артема одразу після пора-
нення виявили одну з найсклад-
ніших інфекцій, яка стійка до всіх 
ліків. Багато курсів антибіотиків, 
понад 100 операцій під загальним 
наркозом і 30 під місцевим, дали 
лише змогу зменшити її прояв, 
але вона почала поширюватися 
вже на таз. Тому після консуль-
тації з лікарями зі Львова ми 
вирішили провести ампутацію, 
адже інфекція могла призвести 
до смерті. Ампутували не лише 
ногу, а й кульшовий суглоб з 
частиною тазових кісток, — каже 
дружина пораненого захисника.  

Після ампутації ноги Артем пе-
ребував у критичному стані. Зі 
слів пані Тетяни, 11 днів реаніма-
ції та невтішні прогнози лікарів, 
але організм захисника витримав 
і наразі він почувається краще.

— Ми продовжуємо лікуван-
ня, але згодом на Артема чекає 
протезування та реабілітація. 
Враховуючи надскладну та ви-
соку ампутацію, маємо замовляти 
виключно поясний протез. Це 
надскладне протезування мож-
ливе лише за кордоном та й 
дороговартісне. Ми співпрацю-
ємо з фондом, який допоможе 
Артему пройти протезування 
в США. Як тільки чоловік буде 
готовий до реабілітації — одразу 
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На протезування  
та реабілітацію  
в США треба зібрати 
3 000 000 гривень, 
сума непосильна 
для родини

БЛАГАЮТЬ ЗІБРАТИ ГРОШІ 
НА ПРОТЕЗУВАННЯ
Допомога  Артем Комісарчук отримав 
важке поранення у 2022 на Харківщині. Воїн 
витримав півтора року лікування, понад 100 
складних операцій та ампутацію ноги

НОВИНИ

вирушаємо, — говорить дружина 
захисника.  

Допоможіть зібрати 
кошти 

Орієнтовна сума протезування 
та реабілітації — 3 000 000 гри-
вень. Тетяна Комісарчук каже, 
що така сума непосильна для ро-
дини, адже перебуває у декретній 
відпустці, а за рішенням ВЛК Ар-
тема звільнили зі служби, тож 
заробітну плату він не отримує.

— Я ніколи не збирала кошти 
для Артема за всі ці роки, оскіль-
ки цього не вимагала ситуація. 
Та наразі ми потребуємо вашої 
підтримки. Прошу вас допомогти 
повернути чоловіка до напів пов-
ноцінного життя, до сім'ї, адже 
він вже втратив 1 рік в полоні 
у 2014 році і тепер майже 2 роки 
в ізоляторі, безліч операцій і 
страшний пекельний біль. Буду 
вдячна за репост, за «дружні бан-
ки» і будь-яку допомогу, — пише 
пані Тетяна.

Якщо ви бажаєте долучитися 
та підтримати захисника — над-
силайте донати на вказані рекві-
зити.

Карта банки:
5375 4112 1810 0068
Комісарчук Тетяна
Карта ПриватБанку:
5168745027643243
Комісарчук Артем
Paypal:
tanyajavna18@gmail.com

Фахівці зробили заміри, аби виготовити воїну протези для 
самостійного пересування

Трирічна донька та дружина мріють про одужання захисника 

Вшанували 
пам'ять Героя
 17 травня на фасаді бага-
токвартирного будинку, що 
за адресою вул.  Київська, 18, 
відкрили меморіальну табли-
цю захиснику України Андрію 
Мозілю.
До її відкриття та освячення 
долучилися представники 
міськради спільно з духовен-
ством, родичами, друзями та 
школярами.
Андрій Мозіль народився у 
Тернополі, де і навчався у 
школі №19, а згодом у тех-
нічному коледжі. Загинув 10 
квітня 2023 р. у селі Роздолів-
ка, що в Донецькій області. 
Поховали Андрія Мозіля у 
Байківцях, де пройшли його 
дитячі роки.

Переключають 
водогін
 По 24 травня вода у мі-
крорайони «Східний» та 
«Дружба» може подаватися з 
пониженим тиском або бути 
тимчасово відсутня на верхніх 
поверхах будинків. На просп. 
Бандери — вул. 15 Квітня пе-
реключають аварійну ділянку 
водогону.
Адміністрація КП «Терно-
пільводоканал» просить виба-
чення за тимчасові незручнос-
ті. Знайти колонки-качалки 
та бювети з питною водою 
можна на інтерактивній карті 
на http://surl.li/kceiv.

Обмежили рух 
транспорту
 Від 20 травня у Тернопо-
лі частково обмежили рух 
транспорту на транспортній 
розв’язці вулиць Мику-
линецька – Торговиця – 
Острозького – Гайова – За-
монастирська. Тут ремонтують 
дорожнє полотно. Роботи пла-
нують завершити до 1 липня 
цього року.
На ділянці встановили до-
рожні знаки згідно зі схемою 
організації дорожнього руху.
У міській раді звертаються 
з проханням до водіїв бути 
уважними і завчасно обирати 
маршрути руху.

Висаджують 
квітники
 У Тернополі впорядковують 
квітники у центрі міста. На 
клумбі, що навпроти цен-
трального універмагу, виса-
дили бегонії семперфлоренс 
та ехеверії, а у сквері Кобзаря 
— жоржини сортові, канни та 
хлорофітум.
Найближчими днями розпоч-
нуться роботи з оновлення 
квітників й на інших локаці-
ях, зокрема, біля пам'ятника 
Бандері та вул. Листопадовій.

Допомога для 
ВПО
 ВПО можуть отримати 
допомогу з працевлаштуван-
ня, навчання, перенавчання, 
підвищення або підтверджен-
ня кваліфікації від Червоного 
Хреста у Тернополі. Кон-
сультації за адресою: м. Тер-
нопіль, вул. Мостова бічна, 
6, кабінет 6. 
 Контактні телефони: 050 045 
0977, 050 045 0712

КОРОТКОКОРОТКО

Зі слів захисника, тернопільські медики – професіонали і 
постійно підтримують поранених
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День вишиванки – це свято, 
яке щороку відзначається в Укра-
їні. Воно символізує національну 
гордість і єднання українського 
народу.

Українська вишиванка – не 
просто одяг, а національний 
символ, що передає історію, 
культуру та традиції. Це одне з 
найкращих втілень національної 
самосвідомості та самовизначен-
ня народу, а також нагадування 
про велику красу та багатство 
української культури.

Вишиванці понад 
100 років

Поєднання старовинної сороч-
ки із сучасними прикрасами та 
спідницею – саме такий стиль до 
Дня вишиванки обрала тернопо-
лянка Соломія Пастух. Дівчина 
каже, ця вишиванка – родинна 
реліквія. 

— Наскільки мені відомо, то 
цю сорочку власноруч вишивала 
моя прапрабабуся. Вона її одяга-
ла, коли була молодою. Згодом 
цей одяг передали у спадок моїй 
прабабусі, бабусі, мамі, а тепер 
вже і мені, — розповідає дівчина. 
— За основу сорочки прабабуся 
взяла домоткане полотно, на ру-
кавах зробила тоненькі зав’язки, 
на плечах та грудях вишила різ-
нобарвні квіти. 

Також дівчина наголосила, що 
сорочці понад 100 років. Вдома з 
обережністю ставляться до виро-
бу, адже хочуть, щоб прикрашав 
кілька наступних поколінь.

— У нас три види старовинних 
сорочок з вишивками: буденний 
варіант з малими візерунками, 
ось ця на мені, а також святко-
вий варіант з великими квітами. 
Дякуємо нашій прапрабабусі, що 
залишила нам у спадок таку кра-
су. Сподіваюсь, передаватимемо 
їх і надалі, — додає Соломія.

Ексклюзивні схеми
Культурний діяч Ігор Дуда 

показує журналістці «RIA плюс» 
свою ексклюзивну вишиванку. 
Її отримав у подарунок на своє 
70-річчя. Розповідає, що ця со-
рочка збирає найбільшу кількість 
компліментів від людей.

— Я працював директором 
місцевого музею. Ми постій-
но одягали на українські свята 
вишиванки, співали пісні. Та і 
вдома у нас шанують це вбрання. 
Пам’ятаю, що точно маю сорочку 
з гуцульськими та лемківськими 
візерунками, — каже пан Ігор. 
— Саме цю сорочку вишивала 

знана майстриня особисто для 
мене, а схеми використовувала 
стародавні. Зараз китайці роблять 
машинну вишивку, але не варто 
з тим порівнювати. 

Зі слів Ігоря Дуди, День виши-
ванки обов’язково треба відзна-
чати, адже це – наші традиції, 
які треба пам’ятати та шанувати.

Передам у спадок 
онучці

Не уявляє свого життя без 
яскравих та незвичайних вишитих 
сорочок і 79-річна тернополянка 
Ніна Близнюк. Зі слів жінки, має 
кілька вишиванок із різного мате-
ріалу, які підійдуть як на літо, так 
і зиму. Цього разу на ній вишита 
сорочка з мереживом, червоними 
ґудзиками та подекуди з атласни-
ми нитками.  

— Це ручна вишивка. Коли я 
побачила цю сорочку на ярмарку, 
то одразу закохалася. Вона вида-

Вишиванки з 
різноманітними 
орнаментами, 
мереживом, 
китицями та іншими 
гарними деталями

День вишиванки  Десятки 
вишитих сорочок продемонстрували 
тернополяни як на вулицях міста, так і в 
соціальних мережах, а також поділилися 
ексклюзивними історіями

Родина тернополянки Соломії має три старовинні вишиванки від прапрабабусі

ІСТОРІЇ

ПОКАЗАЛИ РОДИННІ РЕЛІКВІЇ  
І ПОДАРОВАНІ ВИШИВАНКИ

лася мені такою легкою, ніжною. 
Наскільки мені відомо, то її ви-
готовила майстриня з Карпат. Я 
приміряла на себе і без роздумів 
віддала 2500 гривень. Ось вже три 
роки поспіль саме цю вишиванку 
вважаю улюбленою. У ній при-
ходжу на всі свята, — каже пані 
Ніна. 

У майбутньому вишиту сороч-
ку тернополянка планує переда-
ти своїй онучці, щоб та завжди 
пам’ятала про свою любу бабусю.

Стала поштовхом до 
українізації

Ірина Черноус проживає у Тер-
нополі від 1992 року. Вишиванку 
з жовтими та блакитними орна-
ментами та китицями отримала у 
подарунок від місцевої жительки 
пані Гені. Ось вже понад 30 років 
поспіль одягає її на всі свята. 

— Я не завжди була україно-
центричною та україномовною, 
а коли одягнула вишиванку від 
пані Гені, то відчула, що всереди-
ні мене щось змінилося. Здається, 
що з того часу мені легше вдалося 
вивчити українську мову, опану-
вати всі наші традиції, — говорить 
жінка. — Пані Геня спеціально 
зробила такі великі орнаменти, 
аби вишиванка та я виділялися 
у натовпі. Я вдячна їй за такий 
подарунок.

Ніна Близнюк має кілька вишиванок, але з мереживом та 
червоними ґудзиками – найулюбленіша

Ігор Дуда розповідає, майже кожна пересічна людина звертає увагу 
на його ексклюзивну сорочку

В Ірини Черноус вишиванка від тернопільської майстрині у патріотичних 
кольорах
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Садові крісла-гойдалки, інтер'єр-
ні панно, сумки-сітки плете Ольга 
Чміль. Це не єдине рукодільне за-
хоплення жінки: за останні десять 
років вона також опанувала техніку 
валяння вовни. До своїх хобі під-
ходить професійно, максимально 
заглиблюючись у тонкощі ремесел. 
Робить усе у вільний від основної 
роботи час — за фахом вона вчи-
тель-філолог.

Валяє все 
Можливості овечої вовни Ольга 

відкрила для себе у пошуках ідеї 
довершення вишиваного пояса, 
який створила для маленької до-
нечки. Найкращим доповненням 
після творчих пошуків виявила-
ся квітка з валяної вовни. Однак 
майстриня не очікувала, що наче 
простий на перший погляд виріб, 
може не вдатися. Декілька спроб 
лише підсилили інтерес до валян-
ня вовни, до характеру теплого, 
ніжного, природного матеріалу, 
тонкощів технології перетворення 
його в повсть.

Далі були кульки для намиста, 
згодом — спроби більших витво-
рів. Тепер, усміхаючись, майстри-
ня каже, що, мабуть, немає нічого, 
чого б не спробувала зваляти.

— Завжди була прискіплива 
до себе, відвідувала майстер-класи, 
переглядала онлайн, освоювала різні 
способи, цікавилася, як це роблять 
інші майстри, — ділиться власним 
професійним ростом Ольга. — Так 
навчилася створювати як тонку, 
так і товсту повсть: одяг, невагомі 
палантини, тепле зимове взуття та 
різні аксесуари.

Вбирала та взувала у вовну спершу 
найрідніших, так «набивала руку». 
Згодом, коли почувалася більш 
впевнено, виникло бажання поді-
литися своїми витворами в соцме-
режах. А відтак і поступали пер-
ші замовлення. Кожне з них було 

по-своєму цікавим для майстрині, 
згодом улюблена справа перетвори-
лася в додатковий дохід.

Від оберегів 
до меблів 

Технікою макраме Ольга зацікави-
лася три роки тому, коли вирішила 
для себе створити панно.

— У мене кожне захоплення 
починається з бажання створити 
щось для себе, — уточнює. — Згодом 
захоплення розвивається і роблю 
на замовлення.

Для вдосконалення навичок у тех-
ніці макраме майстриня купувала ві-
део майстер-класів, а також перекла-
дала з іноземної мови, бо у нас цей 
напрямок ще не набув популярнос-
ті. Майстрів, які відомі на сьогодні 
в Україні, наша співрозмовниця пе-
рерахувала на пальцях однієї руки. 
Це, за словами Ольги, зовсім не те 
макраме, яким оздоблювали вікна 
комунальних закладів у радянські 
часи, хоч техніки створення схожі. 
Сучасні тенденції приходять з Євро-
пи. Відповідно, і вимоги до підбору 
матеріалів — також.

Ольга використовує спеціальну 
бавовняну мотузку з відповідною 
товщиною: для великих виробів — 
товстішу, для менших — тоншу. Ви-
бір кольорів тут широкий, чого дуже 

бракувало колись. Плете крісла-гой-
далки, панно, обрамлення для дзер-
кал, абажури, а також сумки-сітки, 
чи зовсім маленькі сувеніри-обереги.

Лише бавовна 
Усю роботу виконує виключно 

На запитання 
про можливість 
появи третього 
захоплення, каже, 
що уже придбала 
інструменти

РУКОТВОРИ ТЕНДІТНОЇ ЖІНКИ 
ВИТРИМУЮТЬ ДО 150 КГ

ХОБІ

Хендмейд   Новий напрямок у знайомій 
техніці макраме лише входить у моду. На 
витоках його популярності серед небагатьох 
майстрів в Україні такі шедеври створює 
майстриня з Теребовлі
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На виготовлення одного крісла у майстрині Ольги Чміль йде до п'яти повних робочих днів 

Вироби Ольги рекламують у соцмережах дочка та похресниця. 
Сумки носять самі, викликаючи зацікавлення у своїх друзів 

руками, дуже рідко використовує 
спеціальні гачки — лише для си-
дінь, тому працює в спеціальних 
рукавицях, щоб не натирати мозо-
лів. Каркаси для меблів замовляє 
у ковалів в Теребовлі. Плетені з 
мотузки вироби — міцні й надійні: 
здатні витримувати вагу до 150 кі-
лограмів. На виготовлення одного 
крісла у майстрині йде до п'яти 
повних робочих днів.

Для надання виробам довершено-
го, характерного для макраме вигля-
ду декорує китичками, які розчісує 
спеціальними щітками. Матеріали 
для різноманітних технологічних 
прийомів теж підбирає відповідні: 
для більших виробів — товстіша 
мотузка, для дрібніших — тонша. 
Кольори тепер у значно ширшій 
палітрі, на противагу колишнім 
можливостям: Ольга має з чим 
порівнювати, адже в далекому ми-
нулому макраме плела її сестра. За-
раз матеріалом є лише натуральна 
бавовна, стійка до вигорання. Такі 
вироби, за словами майстрині, еко-
логічні і швидко набувають широ-
кої популярності в країнах Європи, 
стаючи ексклюзивними прикрасами 
в побуті, невід'ємними елементами 
затишку.

Творила б день і ніч 
Готові вироби розлітаються 

по всьому світу. Замовляють за-
раз порівну — і вироби з валяної 
вовни, і у техніці макраме. Любить 
майстриня також поєднувати оби-
дві техніки в одній композиції. Це, 
здебільшого, сувеніри.

Часто вироби Ольги Чміль по-
трапляють на благодійні ярмарки 
на підтримку української армії. На-
приклад, нещодавно з такою місією 
передала у Канаду 500 ангеликів.

Окрім готових виробів, рукоділь-
ниця ділиться і набутими навичка-
ми, записуючи для охочих навчатися 
відео майстер-класів.

Тим часом продовжує вдоско-
налюватися сама. Окрім підвісних 
крісел планує створювати розсувні 
шезлонги. Натхнення черпає з Ін-
тернету.

Дуже вже Ольга любить творити, 
каже, що працювала б і вдень, і вно-

чі. Щоправда, бажання залишити 
заради цього роботу в Ольги наразі 
не виникає, адже немає стабільного, 
постійного доходу.

На запитання, чи припускає 
у своєму житті можливість появи 
третього захоплення, відповідає, що 
уже навіть придбала інструменти для 
виготовлення подушок у об'ємній 
«махровій» техніці бохо. Та до цього 
ще руки не дійшли.

Контент створюють 
діти 

Бракує часу рукодільниці для са-
мореклами. Вдала фотографія, вибір 
правильного ракурсу та освітлен-
ня вимагає чимало здібностей та 
вмінь. Цю нішу в талановитій родині 
бере на себе молодше покоління. 
Смм-послуги залюбки пропонує 
племінниця. Вона і створює Ользі 
контент у соцмережах.

— «Вміла господиня приготува-
ти, та не вміла подати» — це про 
мене, — жартує наша співрозмовни-
ця. — Не маю такого бачення, моя 
похресниця пройшла спеціальні 

На благодійний ярмарок у Канаду, що проходив на підтримку 
української армії, передала 500 ангеликів

курси і разом із дочкою роблять це 
майстерно і професійно.

Рекламують дівчата вироби Оль-
ги не лише у соцмережах, а й самі 
носять, наприклад, ті ж плетені сум-
ки, викликаючи зацікавлення своїх 
друзів, одногрупників, розширюючи 
тим самим клієнтську спільноту.

Згадавши про рідних, Ольга за-
уважила, що схильність до творчос-
ті у родині переходить з покоління 
в покоління.

— Наша бабуся на що не по-
дивилася — за усе бралася, була 
вправною господинею і рукоділь-
ницею, — розповідає на завершення 
майстриня. — Вони із сестрою зали-
шилися сиротами, але, не зважаючи 
на злидні, завжди були гарно вбрані: 
одяг і собі, і сестрі шила бабуся.

Цікаво, що на кожній одежині 
колись жінка вишивала імена. Досі 
збереглися речі із «підписами» з ви-
воротнього боку: Магдалина і Текля.

На знак продовження традиції 
онука на сорочці, яку для неї ви-
шила бабуся, таким же способом 
«прописала» літеру «О».
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку
24 травня, 12.00

Велич Тернопільської Катедри
25 травня, 16.15

Від Палацу до Двірця
25 травня, 14.00
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Пачемасл
22 травня, 17.00, 26 травня, 
11.00, 13.30

Йдемо на гаївки
29 травня, 17.00
Квитки: 100 грн

ВИСТАВИ

Ісус — Син Бога живого
23 травня, 18.00

Гуцулка Ксеня
26 травня, 18.00

Занадто одружений 
таксист
30 травня, 18.00
Квитки: 100-200 грн

Кіт у чоботях
26 травня, 13.00
Квитки: 100 грн

У пошуках щастя
Вистава театру «Тріумф», 
Український Дім, 25, 26 трав-
ня, 13.00—16.00

Маленький принц
Вистава драматичного те-
атру студії «Сузір’я», шко-
ли-ліцею №6 ім. Н. Яремчука
БК «Кутківці», 
вул. Дарії Віконської, 1, 26 
травня, 12.00

Конотопська відьма
Драмтеатр, 28 травня, 18.00
Квитки: 180—450 грн

Ladies Night
ПК «Березіль», 29 травня, 
18.00
Квитки: 290—690 грн

Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever
Драмтеатр, 29 травня, 18.00
Квитки: 190—590 грн

Чоловік моєї дружини
Драмтеатр, 1 червня, 18.00
Квитки: 250—700 грн

Специфічна комедія 
«Сталкери»
Драмтеатр, 19 червня, 18.00
Квитки: 290—690 грн

ПОДІЇ

Літературна зустріч з 
Олександром Вільчинським 
Книги про війну. Центральна 
міська бібліотека вул. Руська, 
31, 23 травня, 11.00

Відкриття Алеї пам’яті
Сквер ім. Тараса Шевченка, 23 
травня, 12.00.

Хореографічний фестиваль 
GlobalTelent
ПК «Березіль», 25 травня, 
10.00

Майстер-клас з шахів для 
ветеранів війни 
Парк ім. Шевченка, 25 травня

ВИСТАВКИ
Художній музей

Проєкт «ВИПРОМІНЮВАННЯ» 
Станіслава Жалобнюка
діє до 10 червня 
Експозиція відомого україн-
ського художника висвітлює 
феномен особистісного бачення 
художником буремних реалій 
сьогодення – наймасштабнішої 
війни на нашому континенті з 
часів Другої світової, пов’язаних 
із нею суспільних потрясінь та 
цивілізаційних загроз. 
Духовна імпреза «Хресна 
дорога Христа — Випробу-
вання України»
Тернопільська обласна універ-
сальна наукова бібліотека,  

16 травня, 12.00
До Всесвітнього дня вишиванки 
відбудеться відкриття виставки 
картин-стацій  «Хресна доро-
га Христа — випробування 
України», які вишило подружжя  
тернополян Ярослава та Олег 
Ликтеїв, заслужені майстри 
народної творчості України. 

Краєзнавчий музей

Виставка борщівської 
вишиванки
 — з 16 травня
«1944. Рік вигнання» (до 80-ї 
річниці депортації кримських 
татар) — з 17 травня
«Духовний храм історії та куль-
тури» (до Міжнародного дня 
музеїв) — з 18 травня

КОНЦЕРТИ

Благодійний концерт 
на підтримку ЗСУ 
Грає муніципальний 
духовий оркестр «Ор-
кестра Волі» з нагоди 
Дня Героїв України.
Майданчик біля пам’ят-
ника І. Франку, вул. 
Конашевича-Сагайдач-
ного, 23 травня 17.00

«Ну що б, здавалося, 
слова…»
Філармонія, 
23 травня, 18.30
До 210-ї річниці від дня 
народження Великого 
Кобзаря Філармонія 
запрошує на поетичну 
сповідь.
Квитки: 100—200 грн

Оля Полякова  
«Все буде добре»
ПК «Березіль», 
24 травня, 18.00
Програма різноманітна: 
і лірична, і патріотична, 
пронизана темою війни 
та щемливими кадрами 
з фронту.
Квитки: 590—1390 грн

MELOVIN в Тернополі
Драмтеатр, 25 травня, 
18.00
Найвідоміший Dreamer 
країни виконає ваші 
улюблені хіти, подарує 
купу емоцій та насоло-
ди. Ця музична подія 
вразить вас звучанням. 
Квитки: 400—990 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні cерця»
ПК «Березіль»,
 26 травня, 19.00
З початку війни БЕЗ 
ОБМЕЖЕНЬ дають 
благодійні концерти, 
завдяки яким вже вда-
лося зібрати 50 млн грн. 
Квитки: 450—1190 грн

Шедеври скрипкової 
музики
Філармонія, 26 травня, 
17.00
У програмі: К. Сен-Санс 
— Концерт для скрипки 
з оркестром №3 b-moll 
op. 61, Й. Брамс — 
Концерт для скрипки з 
оркестром D-dur op. 77.
Квитки: 100—200 грн

Крила надії
Філармонія, 28 травня, 
18.30
Сольний концерт Ан-
жели Томчук (сопрано), 
фортепіано — Олег 
Кирилюк. За участю: 
Соломії Шагай (скрип-
ка), Софії Зейдліц 
(флейта).
Квитки: 100—200 грн

Концерт LNJ  
(18 плюс)
ПК «Березіль»,  
31 травня, 19.00
Коміки: Андрій Лузан, 
Микола Зирянов, Валік 
Міхієнко і Роман Щер-
бан в імпровізаційному 
концерті «4 РОКИ LNJ». 
а також зіркові гості.
Квитки: 590—1390 грн

Крихітка
Креативний кластер 
«Na пошті»,  
1 червня, 19.00
Піонери українського 
фем-інді-попу поверта-
ються з новим альбо-
мом «Мегалюбов», 
реліз якого відбудеться 
у травні. 
Квитки: 350 грн

Tayanna
ПК «Березіль»,  
2 червня, 19.00
Tayanna — українська 
співачка, колишня 
солістка групи «Гаря-
чий Шоколад». Учас-
ниця конкурсу «Голос 
Країни» та відбору на 
«Євробачення 2017».
Квитки: 350—590 грн

кінотеатр 

 «Злата»

22 травняКІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Уявні друзі
10.30, 14.00

Фуріоза: Шалений Макс. 
Сага
20.15

Таро
16.15

10 життя
12.30
Будинок «Слово». Нескінче-
ний роман — 18.00

Каскадер
17.30

10 життя
10.20, 12.20

Королівство планети мавп
10.45, 13.35, 16.30

Будинок «Слово». 
Нескінчений роман
10.30, 14.20, 16.45, 19.05

Уявні друзі
10.00, 11.00, 12.05, 13.00, 
14.10, 15.05, 16.15, 17.10, 
19.15

Пробивний чувак
 13.15, 20.00

Таро
15.30, 21.10

Фуріоза: Шалений Макс. 
Сага
18.20, 19.30

Обмін
21.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 20

— Це жахливо! — обурюється 
дружина футбольного вболі-
вальника, — ти знаєш напам’ять 
календар першості і імена всіх 
футболістів, але не пам’ятаєш 
дату нашого весілля!
— Нічого подібного. Ми 
одружилися, коли наша збірна 
програла Ісландії.

***
Український футболіст запро-
шує до себе додому журна-
лістів:
«Ось, дивіться: мікрохвильов-
ка, пралка, телік, плейстейшен, 
айфон останній. А ви якусь 
фігню пишете, що мені техніки 
не вистачає!»

***
— Візьми дитину на футбол!
— Навіщо? Він ще маленький.
— Ну, а шо він верещить просто 
так!

***
— От ніяк не зрозумію, навіщо 
на тренуваннях футболістів ра-
зом з ними бігає й воротар! Він 
же тільки на воротах стоїть!
— А щоб тікати від тренера 
після програшу!

***
Мільйони людей в нашій країні 
не вміють грати в футбол, але 
лише гравці збірної роблять це 
за великі гроші.

***

— Ти за кого на чемпіонаті світу 
уболівати будеш?
— За наших.
— Це зрозуміло, а потім за кого?

***
— Ваш тренер щось розуміє у 
футболі?
— Звісно! Перед кожною грою 
він пояснює нам, як ми можемо 
виграти, а потім після гри ана-
лізує, чому ми програли.

***
Підкажіть, як перевести в готів-
ку гроші, які мені набажали?

***
— Чим ти займаєшся на роботі?
— Втомлююся за гроші.

***
У лікарні:
— Коханий, лікар сказав, що до 
тебе повернулася пам’ять?
— Так, ти вже сплатила кредит?
— Ні, там ще платити і платити.
— Жіночко, ви хто?

***
Іноді мені здається, що в мене 
цікаве, яскраве і насичене жит-
тя. А потім закінчуються гроші…

***
— Всі свої заощадження я ви-
трачаю на подорожі.
— Знову маршрутка подорож-
чала?
— Так…

***
Фінансовий стан: вже не 

хвилююсь, чи закрив двері на 
ключ…

***
— Семеро одного не чекають!
— Чекають, якщо в нього гроші!

***
Шукаю зарплату, робота в мене 
вже є.

***
— Тобі щось привезти з Європи?
— Привези мені 500 євро, я 
іноземні банкноти збираю.

***
— Яку максимальну знижку ви 
можете мені запропонувати?
— 100%. Ви нічого не платите, 
ми нічого не робимо.

***
Розмовляють два бізнесмени:
— Ну, як твоя остання угода?
— Обібрали до нитки.
— Я ж тобі казав, що то кри-
мінальні морди, а ти мені: 
юридичні особи.

***
– Мирон, – говорить вчитель, – 
розкажи про подорож Колумба.
– Значить так. Колумб не знав, 
куди він приплив. А коли 
повернувся додому, то не знав, 
звідки.

***
Вчителька перед контрольною:
– Іванку! Я, сподіваюся, що не 
побачу, як ти сьогодні списуєш?
– Я теж сподіваюся...

***
Учитель географії приходить до 
лікаря.
– Що у вас болить? – питає той.
– Нога. На північний схід від 
п'ятки.

***
На уроці малювання один учень 
звертається до сусіда по парті:
– Класно ти намалював! У мене 
апетит розігрався!
– Апетит? Від сходу сонця?
– Треба ж! А я думав, ти нама-
лював яєчню!

***
Екзаменатор запитує в учениці:
– Я не розумію, ви готувалася?
– Готувалася, цілий вечір! – 
просяявши, відповідає учениця 
і дістає з пакета згорток. – Ось я 
їх скільки наготувала!
– Що це?
– Як що? Пиріжки з капустою! 
Це вам!

***
– Надіє Василівно, навіщо мені 
ваша алгебра, де вона мені в 
житті стати в пригоді може?
– Ой, Петренко, ти ще згада-
єш мене, коли будеш робити 
уроки зі своїми дітьми-шести-
класниками!

***
– Сергійку, скільки твоя мама 
повинна заплатити за 2 кіло-
грами яблук, якщо 1 кг коштує 

20 гривень?
– Не можу сказати, учителю, 
моя мама завжди торгу-
ється.

***
– Як позбутися від знамен-
ника цього дробу?
– Потрібно стерти його 
ганчіркою!

***
М'яч ще летів у вікно ди-
ректора, а діти вже грали в 
хованки...

***
Учитель:
– А тепер я доведу вам тео-
рему Піфагора.
Ледар із задньої парти:
– А чи варто? Ми вам віримо 
на слово.

***
– Петрику, чи тримаєте ви 
вдома яких-небудь тварин?
– Так, тримаємо: собаку, 
кішку і морожену скумбрію.

***
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
— Просто не вчи фізику в шко-
лі, і все твоє життя буде напов-
нене чудесами і чаклунством!

***
Один двієчник перед входом 
на екзамен сказав вчителям:
— Ось тепер подивимось, чого 
ви мене навчили!..

***
— Що трапилось, чому ти 
запізнився?
— На мене напали озброєні 
розбійники.
— І що ж вони в тебе забрали?
— Домашнє завдання…

***
— Помий руки! Як ти підеш 
у школу з такими руками? — 
каже мати.
— Та це не обов’язково.
— Як то — не обов’язково?
— Бо я у школі ніколи руки не 
піднімаю.

***
Батько сумно хитає головою, 
передивляючись табель сина.
Хлопчик співчутливо питає:
— Як ти вважаєш, тату, в чому 
тут причина: погана спадковість 
чи негативний вплив вулиці?

***
Гра видалася спекотною і пиво 
швидко закінчилося, і поки я 
ходив ще за банкою, нашим 
забили гол. Звідси правило: 
воротар не повинен ходити за 
пивом!

***
Коментатор футболу:
— Гравець обводить, одного, 
другого, третього, УДАР ПО 
ВОРОТАХ! А треба було по 
м’ячу.

***

Чарівні півонії

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Гоголя за 8 років

ПОМЕНШАЛО РЕКЛАМИ

БУЛО:
На стінах будинків було багато різних 
вивісок 

СТАЛО:
 На цій будівлі поменшало різної 
реклами

НЕНАУКОВА РЕСТОРАЦІЯ

БУЛО:
На вулиці працювало кафе 
«Ненаукова ресторація «Кафедра»

ВІДРЕМОНТУВАЛИ ПОЛІКЛІНІКУ

БУЛО:
Фасад дитячої поліклініки був сірий 
та обшарпаний

СТАЛО:
Фасад відреставрували та замінили 
вікна

СТАЛО:
Фасад будівлі відремонтували та 
оновили вивіску
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Цього тижня 
іменини святкують
22 травня:
Данило, Захар, Макар, 
Михайло, Павло, Теодор, 
Федір, Яків,  
Софія.

23 травня: 
Опанас, Данило, 
Леонтій, Михайло, Дар'я, 
Єфросинья, Марія.

24 травня: 
Василь, Григорій, Іван, 
Микита, Семен, Степан, 
Теодор, Федір, Ян, Ксенія, 
Оксана.

25 травня: 
Іван, Інокентій, Теодор, 
Федір, Ян.

26 травня: 
Олександр, Георгій, Єгор, 
Іван, Макар, Ян, Олена, 
Ілона.

27 травня: 
Іван, Леонід, Леонтій, Ніл, 
Петро, Ян, Анастасія.

28 травня: 
Денис, Дмитро, Захар, 
Ігнат, Іраклій, Макар, 
Микита, Микола, Павло, 
Петро, Альона, Олена, 
Ілона.
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